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Contracao de direta, Pp,jfogsfi'nexigi.bilidad;‘e de
licitacdo de atracded artisticas através da
empresa FLAVIO JOSE MARCELINO REMIGIO,
inscrita no CNPJ N° 08.400.904/0001-16, para
apresentacao de show artistico de “LARA

'AMELIA E BANDA” nos tradicionais Festejos

Juninos do Municipio de Conceigdo da Feira
no dia 24/06/2022. | |

O Processo em epigrafe contém _ folhas, numeradas e
rubricadas pelo 6rgac competente.

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro = Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceigcdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

Conceigido da Feira - Bahia, 20 de maioc de 2022.

Ao Exmo. Sr.

JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO
MD. Prefeito Municipal
Senhor Prefeito,

Venho, por meio desta, solicitar de V. Sa. que seja aberto um
processo Inexigibilidade de licitagdo, ou que a Lei determinar,
para Contracdo de direta, de atragdes artisticas nacionais atraveés
da empresa FLAVIO JOSE MARCELINO REMIGIO, inscrita no CNPJ N°
08.400.904/0001-16, para apresentacdo de show artistico de “LARA
AMELIA E BANDA” nos tradicionais Festejos Juninos do Municipio de
Conceigdo da Feira no dia 24/06/2022, profissional consagrado pela
critica especializada e pela opinido publica nacional, para que O
mesmo apresente show artistico, no valor global de R$ 310.000,00
(Trezentos e dez mil reais), com base no artigo 25 inciso III da
Lei de Licitacdes e Contratos Administrativos e nas razdes e
justificativas abaixo elencadas:

1. RAZAO DA ESCOLHA DO EXECUTANTE

O show artistico de “LARA AMELIA E BANDA”, é uma importante musicista, cantora e
compositora na linha de forré, sendo considerada como grande forrozeira e filha do renomado cantor
e compositor Flavio José e vem fazendo sucesso pelo Brasil. LARA ja fez participagbes com grandes
nome da musica brasileira, como Xand Aviio, Gabriel Diniz, Luan Estilizado e Flavio José, eleita pelos
espectadores da TV ARATU, como sendo a “NOVA ARTISTA REVELACAO DO SAO JOAO DA BAHIA”, A
Artista ainda ja se apresentou em diversos programas nacionais como Programa doRatinho do SBT e
no programa da TV ARATU entre outros. Ademais disso se apresentou em 2018 em diversos palcos no
S30 Jodo da Bahia em diversas cidades como Amargosa, Conceigdo do Almeida e em Salvador no
Pelourinho. Sendo estas as razdes que motivaram a escolha da Artista, haja vista que a mesma, além de
ser reconhecida pela critica nacional, apresenta grande aceitagdo pelo publico local.

2. JUSTIFICATIVA DO PRECO

Considerando que o S3o Jodo representa para o Municipio de Concei¢do da Feira, a maior festa
popular, se faz necessaria a contratagdo de bandas para consecugdo do evento. E notério que a
referida artista possue reputagdo, experiéncia e conhecimento compativeis com a dimenséo do
evento que se propde a Administragdo municipal realizar aos municipes de Concei¢ao da Feira e
regido, para comemoragdo dos festejos Juninos que é tradigdo no Municipio. O prego consignado
na Proposta Comercial apresentada - copia anexa - foi formado com base no praticados pelo
mercado para os Artistas que se apresentarao no municipio de Concei¢do durante os Tradicionais

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 ~ Centro — Tel.fax (75) 3244-3800
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Prefeitura Municipal de Concei¢do da Feira
- ESTADO DA BAHIA

Festejos Populares de Sdo Jodo, bem como de contratos firmados com outros Municipios e ou
Entidades Privadas, apresentados conforme documenta¢do em anexo.

Atenciosamente,
Ana Maria Pereira Castelo
Secretaria de Educagao Cultura Esporte e Lazer

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 ~ Centro — Tel.fax (75) 3244-3800
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Prefeitura Municipal de Conceigao da Feira
ESTADO DA BAHIA

Conceigdo da Feira - Bahia, 20 de maio de 2022.

Ao Exmo. Sr.

JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO
MD. Prefeito Municipal
Senhor Prefeito,

Venho, por meio desta, solicitar de V. Sa. que seja aberto um
processo Inexigibilidade de licitagdo, ou que a Lei determinar,
para Contracdo de direta, de atragdes artisticas nacionais atraveés
da empresa FLAVIO JOSE MARCELINO REMIGIO, inscrita no CNPJ N°
08.400.904/0001-16, para apresentacdo de show artistico de “LARA
AMELIA E BANDA” nos tradicionais Festejos Juninos do Municipio de
Conceigdo da Feira no dia 24/06/2022, profissional consagrado pela
critica especializada e pela opinido publica nacional, para que o
mesmo apresente show artistico, no valor global de R$ 310.000,00
(Trezentos e dez mil reais), com base no artigo 25 inciso III da
Lei de Licitacdes e Contratos Administrativos e nas razles e
justificativas abaixo elencadas:

1. RAZAO DA ESCOLHA DO EXECUTANTE

O show artistico de “LARA AMELIA E BANDA”, é uma importante musicista, cantora e
compositora na linha de forré, sendo considerada como grande forrozeira e filha do renomado cantor
e compositor Flavio José e vem fazendo sucesso pelo Brasil. LARA jé fez participagdes com grandes
nome da musica brasileira, como Xand Avido, Gabriel Diniz, Luan Estilizado e Flavio José, eleita pelos
espectadores da TV ARATU, como sendo a “NOVA ARTISTA REVELACAO DO SAO JOAO DA BAHIA", A
Artista ainda ja se apresentou em diversos programas nacionais como Programa doRatinho do SBT e
no programa da TV ARATU entre outros. Ademais disso se apresentou em 2018 em diversos palcos no
S3o0 Jodo da Bahia em diversas cidades como Amargosa, Concei¢do do Almeida e em Salvador no
Pelourinho. Sendo estas as razdes que motivaram a escolha da Artista, haja vista que a mesma, além de
ser reconhecida pela critica nacional, apresenta grande aceitagdo pelo publico local.

2. JUSTIFICATIVA DO PRECO

Considerando que o S3o Jodo representa para o Municipio de Concei¢do da Feira, a maior festa
popular, se faz necessaria a contratagdo de bandas para consecugédo do evento. E notério que a
referida artista possue reputagdo, experiéncia e conhecimento compativeis com a dimensdo do
evento que se propde a Administragdo municipal realizar aos municipes de Concei¢do da Feira e
regido, para comemoragdo dos festejos Juninos que € tradi¢do no Municipio. O pre¢o consignado
na Proposta Comercial apresentada - copia anexa - foi formado com base no praticados pelo
mercado para os Artistas que se apresentarao no municipio de Concei¢do durante os Tradicionais

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceigdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

Festejos Populares de S3o Jodo, bem como de contratos firmados com outros Municipios e ou
Entidades Privadas, apresentados conforme documentagao et anexo.

Atenciosamente,

_ Ana Maria Pereira Castelo
Secretaria de Educagao Cultura Esporte e Lazer

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244<3800
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PROPOSTA DE CACHE

Ao senhor,

Senhor Diretor,

participagdio da Cantora Lara Améliae

Ao cumprimenta-lo, venho propor a
02:00 hs no dia 24 de

Banda no evento Sio Jodo de Conceicdo da Feira as
Junho de 2022 em Praga Publica, com duragdo de 80 minutos.

Valor total do Caché RS 60.000,00 (Sessenta Mil Reais)

Certo de sua atencdo, desejo-lhe votos de estima € consideragdo.

Monteiro-PB, 12 de Abril de 2022.

—
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Flavio José Marcelino Remigio-EP
CNPJ: 08.400.904/0001-16

Validade da proposta: 60 dias

A Fj PROMGCOES ARTISTICAS GRAVAGOES £ £DICOES MUSICAIS
RUA: WAGNER AUGUSTO BEZERRA JAPIASSLI, 399, CENTRO -~ MONTEIRO-PB CNPi; 08.400.904/0001-16
Fone: {83) 3351.2336 / 3351.3230 / 83 99%74-0655 fjprom@hotmail.com



Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA
1- OBJETO

1.1 O presente termo de referencia ¢ a Contragdo de direta, de atragbes através da empresa
FLAVIO JOSE MARCELINO REMIGIO, inscrita no CNPJ N°
08.400.904/0001-16, para apresentagdo de show artistico de ™“LARA
AMELIA E BANDA” nos tradicionais Festejos Juninos do Municipio de
Conceigdo da Feira no dia 24/06/2022, profissional consagrada pela
critica especializada e pela opinido publica nacional, para que o
mesmo apresente show artistico.

2- JUSTIFICATIVA

2.1 A agenda cultural de conceigao da feira, deve ser entendido como interesse publico, haja vista
que é Inegavel o papel da cultura para a formagdo do cidaddo. A contratagdo de servicos
artisticos pelo Poder Publico, onde o acesso aos bens culturais propicia o desenvolvimento da
auto estima, da criatividade e do imaginario da populagdo. Na promog¢do da cultura e do
entretenimento, o Estado atua primordialmente na atividade de fomento, figurando a realizagéao de
apresentacdes artisticas como excegdo. A escolha do artista por sua vez, decorre
preliminarmente, da sua consagragao pela critica especializada, e principalmente pela opiniao
popular. Sendo assim estamos diante de contratagdo de artista, cuja justificativa por sua escolha
decorre de aspectos subjetivos sobretudo da opinido popular.

3 - FUNDAMENTO LEGAL

3.1 A contratacdo de Show artistico, para compor agenda cultural do S&o Jo&o/2022 do Municipio
de Conceicdo da Feira, objeto desta Referéncia, tem amparo legal, integralmente, no Art. 25,
Inciso Il d Lei n® 8.666/93.

3.2 Os servigos artisticos serdo executados no dia 24/06/2022.

4.DA PRESTACAO DOS SERVIGOS/FINALIDADE

4.1 - PRESTACAO DOS SERVICOS
Os servicos objeto deste termo de referéncia abrangem a apresentagéo de show artistico De
“LARA AMELIA E BANDA”em praga publica no Municipio de Conceig¢ao da Feira.

4.2 - FINALIDADE

A presente contratagdo, visa atender a solicitagdo da Secretaria municipal de cultura, no
atendimento da Agenda cultural do Municipio, que tem como finalidade a promogao da cultura e
do entretenimento; uma vez que é Inegavel o papel da cultura para a formagéo do cidadao.

5.DA VIGENCIA
51 O show sera realizado no 25/06/2022, e o contrato tera sua validade até dia 30/07/2022.

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n°® 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Concei¢ao da Feira
ESTADO DA BAHIA

5.2. A Administracao reserva-se o direito unilateral de, a qualquer momento, rescindir o Contrato,
nos casos e formas previstas nos Art. 78 a 80 da lei 8.666/93 e alteragdes posteriores.

6. DO VALOR

6.1 Contracdo de direta, de artista, através da empresa FLAVIO JOSE MARCELINO REMIGIO,
inscrita no CNPJ N° 08.400.904/0001-16, para apresentagdo de show artistico de “LARA
AMELIA E BANDA” nos tradicionais Festejos Juninos do Municipio de Conceigao da Feira
no dia 24/06/2022, perfaz o valor global estimado de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)

6.2 — O valor acima foi obtido foi formado com base nos pregos praticados pelo mercado para o
Artista, através de contratos firmados com outros Municipios e ou Entidades Privadas.

7. DO PAGAMENTO

7.1 A CONTRATANTE efetuara o pagamento mediante Ordem Bancéria creditada em Conta
Corrente indicada pela Contratada na proposta, apés a prestacdo dos servicos e o protocolo de
entrada da(s) Nota(s) Fiscal(is) e/ou Fatura devidamente atestada junto & Contratante.

7.2 A CONTRATANTE tera o prazo de até 30 (trinta) dias para efetuar o pagamento.

7.3 Nenhum pagamento sera efetuado a Contratada, enquanto pendente de liquidagéo qualquer
obrigagao financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimpléncia.

8 DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

a) Obriga-se a CONTRATADA pela qualidade dos servigos prestados, dentro das condi¢des
estabelecidas na proposta oferecida e acatada pelo CONTRATANTE, que ao presente contrato
se integra, como se transcrito estivesse.

b) Obriga-se a CONTRATADA a manter, durante toda a execugao do Contrato, em
compatibilidade com as obrigagdes por ele assumidas, todas as condigbes de
habilitagao e qualificagdo exigidas inicialmente na contratagao.

9 DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE:

a) A CONTRATANTE obriga-se a efetuar o pagamento avengado em conformidade com o caput
da clausula quarta.

b) Obriga-se também a fornecer sonorizagao, iluminagéo, alimentagdo e hospedagem de acordo
com as especificacdes apresentadas na proposta, que a este instrumento se integra.

c) Por fim, a Contratante se responsabilizara pelo recolhimento dos direitos autorais a serem
efetuados junto ao 6érgdo competente — ECAD.

10- DISPOSICOES GERAIS
10.1 As despesas decorrentes da presente inexigibilidade serdo socorridas a conta dotagdo orgamentaria a

ser indicada pelo setor de contabilidade

10.2 As demais exigéncias sdo constantes da minuta do contrato

Diretoria de Cultura Esporte e Lazer

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro - Tel.fax (75) 3244-3800
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CONTRATO DE CESSAO DE DIREITOS E OBRIGACOES

Instrumento particular de Contrato de Cessio
de Direitos que entre si celebram L B C Gravagdes e Edigdes Musicais Lida e de outro lado a
Empresa Flivio José Marcelino Remigio EPP.

Pelo presente instrumento de cessio de dircitos e obrigacdes de um lado a LB C
Gravagdes e Edigoes Musicais LTDA, CNPJ 41.138.009/0001-40, situada na Av.
Olimpio Gomes, n°212, 1° andar — sala 01, Centro, Monteiro/PB, CEP 58500-000,
representada por Ladja Betinia Cardoso Pereira Remigio, CPF 7 16.143.114-04,
doravante chamada simplesmente CEDENTE e, de outro lado Flavio José Marcelino
Remigio-EPP, CNPJ: 08.400.904/0001-16, situada Rua Wagner Augusto Bezerra
Japiassii n° 399 — Bairro: Centro CEP: 58500-000 Monteiro-PB, representada pelo Sr.
Flavio José Marcelino Remigio, RG: 165.434 SSP/PB, CPF: 048.724.014-68, de agora
em diante chamada simplesmente de CESSIONARIA, ambas pelos representantes
legais neste ato, tem entre si, justo e contratado o que se segue:

CLAUSULA PRIMEIRA: - Pela CEDENTE foi dito que é detentora da exclusividade
de representagio contratual da Cantora Lara Amélia e Banda. v :
CLAUSULA SEGUNDA: - A cedente transfere para a CESSIONARIA, o direito de
Representante Exclusivo da Cantora Lara Amélia, para apresentagdo artistica, no
periodo de 02 anos a contar da data de assinatura, em todo terntério Nacional e
Internacional.
CLAUSULA TERCEIRA: - Por via também da presente Cessio de direitos e
Obrigagdes e para que surtam os seus devidos e legais efeitos, autoriza a CEDENTE
que proceda a CESSIONARIA o que de direito, podendo, outrossim, com a posse desta
Cessdo, negocia-la com terceiros, a qual devera efetuar o pagamento do caché do
referido artista. _
CLAUSULA QUARTA: - As Partes 20s contratantes, para dirimir as controvérsias
oriundas da presente avenga, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que
seja. -
Em vistg’da aceitagio do objeto da presente Cessdo, por parte da CESSIONARIA, e,
uma vez (ﬁ{ee"nchidas todas as formalidades legais, pelo presente instrumento obrigam-
se a bem e'ﬁéh}ﬂénte cumpri-lo, e assinam em duas vias de igual teor, sendo uma para
cada parte 'coritr'atahte,,\tudo isso na presenca das testemunhas abaixo.- o

o \ : \\,‘,;“;;‘. \1 Monteiro-PB, 01-de Abril de 2019.
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FJ PROMOCOES ARTISTICAS GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS _
RUA: WAGNER AUGUSTO BEZERRA JAPIASSU, 399, CENTRO - MONTEIRO-PB  CNPJ: 08.400.984/0001-16

Fone: (83) 3351.2336 / 3351,3230 / 82 9974-0655 fjprom@hotmail.com _
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERQ DE INSCRICAO COMPROVANTE DE 1Nsc§|¢io E DE SITUAGAQ | DATADE ABERTURA
08.400.804/0001-16 29/09/2006
MATRIZ CADASTRAL

NONME EMPRESARIAL

FLAVIO JOSE MARCELINO REMIGIO

TITULO DO ESTABELECIVENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
FJ PROMOCOES ARTISTICAS, GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIMDADE ECONBMCA PRINCIPAL
80.01-8-99 - Artes cénicas, espetsculos e atividades complementares nio especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS )
.46.49-4-07 - Comércio atacadista de filmes, CDs, DVDs, fitas e discos

CODIGO E DESCRICAD DANATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO . NUMERO COMPLEMENTO

R WAGNER AUGUSTO BEZERRA JAPIASSU ) 399 Hrrbanes

CEP BAIRRODISTRITO NUNICIPIO UF
§8.600-000 CENTRO MONTEIRO o PB
ENDEREGCO ELETRONICO TELEFONE

cantorflaviojose@hotmail.com (83) 3351-2713/ (83) 3351-2336

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

wakdn

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA ] 23/09/2006

MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL ' DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
drdak b b KEwRRARE

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018,
Emitido no dia 15/03/2022 as 11:06:00 (data e hora de Brasilia). SN o Pégina: 11
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscrigcao: 08.400.904/0001-16
Razdo Social:  FLAVIO JOSE MARCELINO REMIGIO EPP
Endereco: RUA WAGNER AUGUSTO BEZERRA

JAPIASSU 399 / CENTRO / MONTEIRO / PB / 58500-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art, 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade: 27/04/2022 a 26/05/2022

Certificagdo Numero: 2022042700473314121426
Informagao obtida em 10/05/2022 12:05:36

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
. . Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: FLAVIO JOSE MARCELINO REMIGIO
CNPJ: 08.400.904/0001-16

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nio vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidiao
negativa.

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidgo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:05:10 do dia 15/02/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 14/08/2022.

Cddigo de controle da certiddo: 00AD.BF11.BD47.AD7E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: FLAVIO JOSE MARCELINO REMIGIO (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 08.400.904/0001-16

Certiddo n°: 8508398/2022

Expedigdo: 15/03/2022, as 11:45:43

Validade: 11/09/2022 - 180 {(cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se gque FLAVIO JOSE MARCELINO REMIGIO (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 08.400.904/0001-16, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho. )

No caso de pessoa juridica, a Certidéo atesta a empresa em relagéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE ,

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justic¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.

‘-

. ¥
] .
3

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



=» GOVERNQ DO ESTADO DA PARAIBA
%%¢ SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ

CODIGO: DEF4.F19F.D348.D02C Emitida no dia 17/05/2022 as 15:30:06

Identificacdo do requerente:

CNPJ/CPF: 08.400.904/0001-16
R.G. :

Certifico, observadas as disposi¢des da legislagéo vigente e de acordo com os
assentamentos existentes neste 6rgdo, que o requerente supra identificado esta em situagao
REGULAR perante a Fazenda Publica Estadual, com relagdo a débitos fiscais
administrativos e inscritos em Divida Ativa.A referida identificacédo néo pertence a
contribuinte com inscrigdo ativa no Cadastro de Contribuintes do Estado da Paraiba.

A presente Certiddo ndo compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem
exclui o direito de a Fazenda Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela
porventura devidos pelo referido requerente.

Esta certidao é valida por 60 (sessenta) dias a partir da data de sua emisséo,
devendo ser confirmada s sua autenticidade através do servigo Validar Certiddo de Débito na
pagina www.sefaz.pb.gov.br.

OBS: Invalida para licitagdo no que se refere ao fornecimento de mercadorias ou
prestagio de servigos de transporte interestadual e intermunicipal ou comunicagao néo
compreendidos na competéncia tributaria dos municipios se o requerente supracitado
estiver localizado no estado da Paraiba, ressalvada quando a licitagdo se referir a
prestagdo de servigo de transporte entre municipios com caracteristicas urbanas no
ambito das regides metropolitanas no estade da Paraiba, reconhecida por Lei especifica.

Vilida com a apresentagio conjunta do cartdo de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
Certiddo de Débito emitida via ‘Internet’.



Prefeitura Municipal de Monteiro

Secretaria Municipal de Financas

Divisdo de Tributos Mercantis ¢ Imobiliarios

CERTIDAO NEGATIVA DEBITOS MUNICIPAIS MERCANTIL E IMOBILIARIO

| NUMERO DA CERTIDAO | |[DATADAEMISSAO| | VALIDADE | [CODIGO DE VERIFICACAO |
410/2022 15/03/2022 90 DIAS CAAAAAEBA
DADOS DO REQUERENTE
Cnpj/Cpf Nome/Razio Social ° .
08.400.904/0001-16 FLAVIO JOSE MARCELINO REMIGIO - EPP
Logradouro : : Numero
RUA WAGNER AUGUSTO BEZERRA JAPIASSU 399
Complemento Bairro / Cidade

NOVO HORIZONTE- MONTEIRO-PB

DADOS DA CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que de conformidade com as informagdes prestadas pelos 6rgios competentes desta
Prefeitura, NAO CONSTA DEBITOS referente a Tributos Municipais, inscritos ou em Divida Ativa, até a presente
data, para o requerente acima.

FINALIDADE

PARA COMPROVAR REGULARIDADE JUNTO AOS ORGAOS PUBLICOS E/OU PRIVADOS.

OBSERVACAO

VALIDACAO

Esta Certiddo ¢ valida por 90 dias a contar da data de explicagdo e sua aceitagdo estd condicionada a verificagio de autenticidade
através do QR Code, ou na internet, com o Cddigo de wverificagdo, no Portal do Contribuinte, enderego
http://www.monteiro.pb.gov.br

Esta Prefeitura se reserva no direito de inscrever e cobrar quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito
passivo acima identificado, que porventura venham a ser apuradas.

e

www.publicsoft.com.br - Portal do Contribuinte - Versdo - 2.23.0.B9223 - Fone - (83)3221-4671 15/03/2022 11:42:01 Pigina1de 1
Prefeitura Municipal de Monteiro CNPJ: 09.073.628/0001-91 Rua Dr. Alcindo B. de Menezes, SN Cep: 58.500-000 Centro, Monteiro PB pmm.fiscal@hotmail.com http://vwww

o |




PODER JUDICIARIO (=] F3ng (m]

TRIBUNAL DE JUSTICA DA PARAiBA_ T E_J_\;,.- 'ﬂ'.
TELEJUDICIARIO - CENTRAL DE CERTIDOES L 453"
Praga Jodo Pessoa, s/n - CEP 58013-902 - Jodo Pessoa (PB) e g
Telefone: (83) 3216-1440 Ol Ih""

CERTIDAO NEGATIVA
FALENCIA / RECUPERACAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL

Certificamos que, em pesquiisa realizada nos registros de distribuigao de feitos de faléncia e recuperagédo
ativos nos cartérios comuns e/ou especializados, em todas as comarcas do Estado da Paraiba, nada consta
contra:

CNPJ: 08.400.904/0001-16
Razao Social: FLAVIO JOSE MARCELINO REMIGIO-EPP
Nome Fantasia: FJ PROMOCOES ARTISTICAS GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS

Certiddo emitida as 14:15 de 22/04/2022.

Validade 30 dias

1. Esta certiddo foi expedida gratuitamente, através da internet, com base na Resolugao n® 17/2010, da
Presidéncia do TJPB e na Resolugédo n? 121/2010 do CNJ.
2. O nimero do documento constante nesta certiddo foi informado pelo préprio solicitante. Sua autenticidade

devera ser conferida pelo interessado confrontando com o documento original (ex: CPF e RG).

w

. Esta certiddo n3o tera validade para fins de instrucao de processos judiciais.
4. A pesquisa é restrita aos dados fornecidos pelo solicitante, ficando ressalvados os registros cadastrados

de forma diversa.
5. A pesquisa foi realizada nos seguintes sistemas processuais: PJE1G, SISCOMW.

Para confirmar a autenticidade deste documento acesse http://app.tjpb.jus.br/certo/validarcertidao e insira o
codigo de validagao: /9cblvLj. Vocé pode também ler o codigo QR apresentado no cabegalho.
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Promogoes
Artisticas

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
DECLARACAO DE SUPERVENIENCIA DE FATO IMPEDITIVO PARA
HABILITACAO

A empresa FLAVIO JOSE MARCELINO REMIGIO-EPP, inscrita no CNPJ/MF ne. 08.400.904/0001-
16, com sede a Rua TOWagner Augusto Bezerra Japiassy, 399 — Centro- CEP: 58500-000
Monteiro-PB por intermédio de seu representante legal, Sr. {Sra.) Flavio José Marcelino
Remigio, portador (a} da Carteira de identidade no 165.434 SSP/PB e do CPF no 048.724.014-
68, DECLARA, sob penas da Lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua
habilitagdo na forma do § 29, do art. 32 da Lei Federal 8.666/93, alterado pela Lei Federal n?
9.648/98, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores.

Monteiro-PB, 21 de Feverei Q.

/;Zeg /‘-’WU{O &&t’z/

FLAVIO JOSE MARCELINO REMIGIO

FJ PROMOCOES ARTISTICAS GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS
- RUA: WAGNER AUGUSTO BEZERRA JAPIASSfJ, 399, CENTRO - MONTEIRO-PB  CNPJ: 08.400.904/0001-16
Fone: (83) 3351.2336/ 3351.3230 / 83 99974-0655 {jprom@hotmail.com
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~ Promocaoes
g . Artisticas

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
DECLARAGCAO DE INEXISTENCIA DE MENOR
NO QUADRO DA EMPRESA

Flavio José Marcelino Remigio-EPP, inscrita no CNPJ sob o n°
08.400.904/0001-18, por intermédio de seu representante legal, o Sr° Flavio
José Marcelino Remigio, portador da Carteira de ldentidade n° 163.434.
SSP/PB, e do CPF-MF n° 048.724.014-68 DECLARA, para fins do disposto no
inciso V do artigo 27 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1983, acrescida pela
Lei n°® 9.854 de 27 de outubro de 1999, e em cumprimentc do disposto no
inciso XXXIll do art. 7° da Constituicdo Federal, que ndo emprega menor de
dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre € ndo emprega menor
de dezessels anos.’ : : v

- Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condxgao de aprendxz '

(0).

Monteiro-PB, 21 de Fevereiro de 2020.

Flavio José Marcelino Remigio-EPP.
CNPJ: 08.400.904/0001f16:55_

- FJ PROMOCOES ARTISTICAS GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS
RUA: WAGNER AUGUSTO BEZERRA JAPIASSU, 399, CENTRO - MONTEIRO-PB . CNPJ: 08.400.904/6001-16
Fone (83) 33512336/ 3351.3230 / 83 99974-0655 ﬁp‘rom@hotmall com )



Ministério do Desenvolvimento, Inddstria e Comércio Exterior
Secretaria de Comércio e Servicos :
Departamento Nacional de Registro do Comércio

Junta Comercial do Estado da Paraiba - JUCEP

DECLARAGCAO DE REENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA
COMO EMPRESA DE PEQUENO PORTE

limo. Sr. Presidente da junta Comercial do Estado da Parafha - JUCEP

O Empresério FLAVIO JOSE MARCELINO REMIGIO ME, com ato constitutivo
registrado na junta Comercial em 29/09/2006, NIRE: 25101022493, CNPJ:
08.400.904/0001-16, estabelecido(a) na RUA WAGNER AUGUSTO BEZERRA
JAPIASSU, 399. , CENTRO, Monteiro - Paraiba, CEP: 58500-000, requer a Vossa
Senhoria o arguivamento do presente instrumento e declara, sob as penas da Lei, que
se reenquadra da condicao de MICROEMPRESA PARA EMPRESA DE PEQUENO PORTE,
nos termos da Lei Complementar n? 123, de 14/12/2006.

Codigo do ato: 307
Descricao do Ato: REENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA COMO EMPRESA DE
PEQUENO PORTE

Monteiro - P8, 12/05/2014
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"» Promocgées
7 Artisticas

CONTRATO DE CESSAQ DE DIREITOS E OBRIGACOES

Instrumento particular de Contrato de Cessio
de Direitos que eatre si celebram L B C Gravagdes ¢ Edigdes Musicais Lida ¢ de outro Jado a
Empresa Flavio José Marcelino Remigio EPP.

Pelo presente instrumento de cessdo de direitos e obrigagdes de um lado a LBC
Gravagdes e Edigoes Musicais LTDA, CNPJ 41.138.009/0001-40, situada na Av.
Olimpio Gomes, n°212, 1° andar - sala 01, Centro, Monteiro/PB, CEP 58500-000,
representada por Ladja Betdnia Cardoso Pereira Remigio, CPF 716.143.114-04,
doravante chamada simplesmente CEDENTE ¢, de outro lado Flavio José Marcelino
Remigio-EPP, CNPJ: 08.400.904/0001-16, situada Avenida Olimpio Gomes, 212 -
Terreo- Centro CEP: 58500-000 Monteiro-PB, representada pelo Sr. Flavio José
Marcelino Remigio, RG: 165.434 SSP/PB, CPF: 048.724.014-68, de agora em diante
chamada simplesmente de CESSIONARIA, ambas pelos representantes legais neste ato,
tem entre si, justo e contratado o que se segue:

CLAUSULA PRIMEIRA: - Pela CEDENTE foi dito que ¢ detentora da exclusividade
de representagdo contratual da Cantora Lara Amélia e Banda. ,

CLAUSULA SEGUNDA: - A cedente transfere para a CESSIONARIA, o direito de
Representante Exclusivo da Cantora Lara Amélia, para apresentacio artistica, no
periodo de 05 anos a contar da data de assinatura, em todo territério Nacional e
Internacional. »
CLAUSULA TERCEIRA: - Por via também da presente Cessio de direitos e
Obrigagdes e para que surtam os seus devidos e legais efeitos, autoriza a CEDENTE
que proceda a CESSIONARIA o que de direito, podendo, outrossim, com a posse desta
Cessdo, negocia-la com terceiros, a qual devera efetuar o pagamento do caché do
referido artista.

CLAUSULA QUARTA. - As Partes aos contratantes, para dirimir as controvérsias
oriundas da presente avenga, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que
seja.

Em vista da aceitagdo do objeto da presente Cessdo, por parte da CESSIONARIA, e,
uma vez preenchidas todas as formalidades legais, pelo presente instrumento obrigam-
se a bem ¢ fielmente cumpri-lo, ¢ assinam em duas vias de igual teor, sendo uma para
cada parte cox}gﬁ@te, tudo 1550 na presenga das testemunhas abaixo.

-
-
AN . nog

G ?*-‘3\)! Monteiro-PB, 01 de Abril de 2022.
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]"LAVIO JOSE MARCELINO REMIGIO-EPP

CESSIONARIA
Testemunhas: I)Iﬁgmmm! &5 Dl W?)E\,mm f;ﬁcmm A QJUC\
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FJ PROMOCOES ARTISTICAS GRAVACOES E EDICOES MUSICATS
AVENIDA OLiMPI1O GOMES, 212 - TERREO - CENTRO - MONTEIRO-PB  CNPJ: (18.400.904/0001-16

Fone: (83) 3351.2336 / 3351.3230 / 83 9974-0655 fjprom@hotmail.com



Reconheco por semelhanga, a(s) firma(s) de:

oF LADJA BETANIA CARDOSO PEREIRAREMIGIO e
FLAVIO JOSE MARCELINO REMIGIO

z’Dou fé. Mowteiro/PB - 19/05/2022
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INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO DE LOCACAO DE SERVICOS DE APRESENTACAO ARTISTICA

Pelo presente INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO DE LOCAGAO DE SERVIGOS DE
APRESENTAGCAO ARTISTICA que entre si fazem, que fazem CONTRATADA E CONTRATANTE, abaixo qualificadas,
tém entre si justas e contratadas as cldusulas e condigdes, onde as mesmas seguirdo, as quais, mutuamente, aceitam e
outorgam, a saber:

CONTRATADA | RAZAO SOCIAL: MARIO JOSE SOUZA PAIM PROMOCOES EIRELI

REPRESENTANTE LEGAL: lario José Souza Paim
ENDERECO/BAIRRO: Av.Governador JoZo Durval Cameiro,Ed.Charmant,14 andar,salal1404
CIDADE: Feira de Santana ESTADO: Bahia
CEP: 44.051-335 CNPJ/CPF: 22.543.055/0001-80
TELEFONE(S) (75)3225-4348 FAX(75)3225-4348
CONTRATANTE / RAZAO SOCIAL: Associacio Atietica Banco do Brasil/AABB
REPRESENTANTE LEGAL: ULISSES OLIVEIRA DOS SANTOS /ALVARO DE OLIVEIRA BRAGA
CPF /RG: ULISSES ALVARO
2277067-49/315.582.755.68/= 999425854/244.824.807.97
ENDERECO/BAIRROC: Deputado Paulo jakson,n°869 /bairro Piata
CIDADE: SALVADOR ESTADO: Bahia
CEP: 41650-020 CNPJ: 15.184.658/0001-78
TELEFONE(S) " | FAX / EMAIL: John.elisio@hOmail.com
ulisses@aabbsalvador.com.br . NN

CAPITULO PRIMEIRO - DO OBJETO DO CONTRATO
Clausula Primeira — O objeto do presente Contrato consiste na apresentagdo da Banda FLAVIO JOSE e todos os
componentes da equipe de operagao técnica, representada com exclusividade pela CONTRATADA.

Awv. Jodo Durval Cameiro, Ed Charmant— 3803 — 14° andar — Sala 1404 - Caseb
Feira de Santana / BA
CNPJ.: 22.543.055/0001-80
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Paragrafo Prlmelro Os dados e mformaqoes basicas relativas as apresentacdes da Banda sao as segumtes

DATA: 13/05/2022

Artista: FLAVIO JOSE MARCELINO REMIDIO

LOCAL DO SHOW: AABB

EVENTO

Hor.Prev.Inicio: - “
ENDERECO/BAIRRO: )

CIDADE: | ESTADO: |Bahia

TIPO DE EVENTO Show

DURAGAO DO SHOW 01:30 MINUTOS

Paragrafo Segundo — Nos casos em que as condigdes operacionais do evento nio permitam que a Banda da
CONTRATADA inicie a apresentagdo em até (20) minutos ap6s a chegada da mesma no local do show, fica a critério da
CONTRATADA por meio do seu representante legal, a realizagdo do show. Caso decida a CONTRATADA pelo
cancelamento do show, pelo motivo constante do presente paragrafo e/ou por outros compromissos firmados, nao
caberé ao CONTRATANTE, o reembolso de quaisquer quantias que tenham sido pagas antecipadamente pelo mesmo.

CAPITULO SEGUNDO - DO PREGO CONTRATADO %

Clausula Segunda - Pela contratagdo ora realizada, a CONTRATANTE pagara a importancia de R$70. 000,00
Setenta mil reais.
O CONTRATANTE devera fornecer 8 CONTRATADA o minimo de 20(vinte) convutes, a titulo de cortesna sendo

10(dez) pistas e 10 (dez) camarotes. . e L
) o Cooe
2 . 3.‘ Il
i \ i o ‘-«-.

Av. Jodo Durval Carneiro, Ed Charmant—- 3803 — 14° andar — Sala 1404 - Caseb - - « ..
Feira de Santana / BA L
CNPJ.: 22.543.055/0001-80 .



MINIMA COM GATILHO:

R$ 70.000,00 ATE 1.999 PESSOAS

R$ 75.000,00 ATE 2.000 A 2.500 PESSOAS
R$ 80.000,00 ATE 2.501 PESSOAS ACIMA

Clausula Terceira — Esclarece 0 CONTRATANTE que o valor constante da cldusula segunda, sera pago da SEGUINTE
FORMA:

R$ 20.000,00 Na assinatura do contrato MARIO JOSE SOUZA PAIM PROMOGCOES EIRELI
R$ 20.000,00 20/04/2022 MARIO JOSE SOUZA PAIM PROMOGOES EIRELI
R$ 30.000,00 12/05/2022 MARIO JOSE SOUZA PAIM PROMOGOES EIRELI

BANCO BRASIL - Agéncia 3886-5 - C/C - 254444-4 Favorecido: MARIO JOSE
SOUZA PAIM PROMOGOES EIRELI . CNPJ 22.543.055/0001-80

OBS : O pagamento s6 sera acatado pela empresa mediante o comprovante comprovando o deposito ou
enviando para whatzap (075981119-7214) ou emails: contratosmpproducoes@gmail.com /.
lorena@mpproducoes.com.br :
CAPITULO TERCEIRO — DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE .
Producédo do Espetaculo e
Clausula Quarta — Sera de exclusiva responsabilidade da CONTRATANTE a produgdo do espetaculo inclusive com
relagdo a todas as despesas dela decorrentes e como condigéo imprescindivel para a realizagdo do mesmo, tal qual
como indicado na clausula segunda. ‘

Paragrafo Primeiro — Cabera exclusivamente a CONTRATANTE a liberagéo da realizagio do espetaculo junto a todos
os 6rgaos publicos e entidades de classe, bem como junto as autoridades locais, inclusive o pagamento do ECAD

TN

Av. Jodo Durval Carneiro, Ed Charmant— 3803 — 14° andar — Sala 1404 - Caseb
Feira de Santana / BA
CNPJ.: 22.543.055/0001-80



— 0 diiline.
(Escritorio Central de Arrecadagao de Direitos Autorais), além de todos e quaisquer impostos, taxas e contribuigdes de
qualquer espécie ou natureza devidos, por forga de lei, & todos e quaisquer érgdos municipais,Estaduais e Federais.
Palco, Camarim e Equipe de Seguranga.
Clausula Quinta — Sera da exclusiva responsabilidade da CONTRATANTE, a montagem do palco para a realizagdo do
espetaculo, devendo ser observadas as seguintes especifica¢des técnicas:
a)12,00 metros de frente;
b)14,00 metros de fundo;
¢) 2,00 metros do chao ao piso do palco;
d)02(duas) asas de P.?, medindo 4,00(quatro)x2,00(dois) metros, cada;
e)House Mix, medindo 4,00 metros de frente por 4,000 metros de fundo, com cobertura de 3,00 metros do piso ao teto,
devidamente centralizado com o palco e no méaximo 3 40 metros do mesmo.
Clausula Sexta — E responsabilidade da CONTRATANTE a preparagéo de no minimo 00(dois) CAMARINS que ficardo
a disposigéo dos artistas e de toda a sua equipe, equipados com banheiros individuais e completos, além dos itens que
the serdo informados por escrito até 48 (quarenta e oito) horas antes da realizagéo do espetaculo.
Clausula Sétima — A CONTRATANTE devera fornecer a CONTRATADA, sob sua responsabilidade, equipe de
seguranga devidamente uniformizada e identificada com o objetivo de ser realizada tanto a seguranca da Banda, quanto
de toda a equipe envolvida e espectadores, durante toda a permanéncia da Banda no local do evento, estendendo-se o
sistema a todos os lugares, principalmente palco (frente e laterais), portas e camarins, translados e hotel.
Equipamentos C e
Clausula Oitava - Fica sobre integral responsabilidade da CONTRATADA a contratagdo e pagamentos dos
equipamentos de sonorizagio e iluminagao, de acordo com as especificagdes que Ihe serdo entregues por ocasido da
assinatura do presente instrumento, responsabilizando-se ainda, por seu transporte, montagem e desmontagem.
Paragrafo Primeiro - A rede elétrica devera estar com transformador de 180KVA e instalado com distancia maxima de
20(vinte) metros do palco.
Transporte
Clausula Nona - Todo o transporte da Banda e equipe de operagio técnica, correrdio por conta da CONTRATADA.
OBSERVAGAO: Sera necessario uma Van executiva com carrocinha no dia do evento, roteiro { Salvador

Av. Jodo Durval Carneiro, Ed Charmant— 3803 — 14° andar — Sala 1404 - Caseb
Feira de Santana / BA
CNPJ.: 22.543.055/0001480
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Aeroporto x hotel x show x hotel ) no dia seguinte deixar toda equipe salvador aeroporto por conta do
contratante a disposigdao da Banda (Hotel / Show)

Hospedagem

Clausula Décima — A contratagdo e custos relativos 4 hospedagem da Banda e equipe de operagdo técnica, conforme
relagdo anexa ao presente instrumento, correrd por conta da CONTRATANTE a qual devera ser realizada no melhor
hotel da cidade ou regiéo. -
Alimentagao’

Clausula Décima Primeira — Todos os custos relativos as refeigdes da Banda e equipe de operagéo técnica correrdo
por conta da CONTRATANTE ,diaria de alimentagdo no valor de R$ 80,00 reais por componente conforme home list for
enviado.

CAPITULO QUARTO - DA DIVULGAGAO :
Clausula Décima Segunda - Ser4 de exclusiva responsabilidade e correra as expressas da CONTRATANTE a
preparagao, produgao e veiculagdo de pegas publicitarias.

Paragrafo Primeiro - Fica desde ja vedada a reprodugdo e publicagdo das imagens e/ou Audio da BANDA, sem
autorizacdo expressa da CONTRATADA.

CAPITULO QUINTO - DOS DANOS MATERIAIS E MORAIS

Clausula Décima Terceira — A CONTRATANTE assume expressamente a responsabilidade pelo ressarcimento de
quaisquer danos ocasionados a terceiros que ocorrem antes, durante e depois da apresentagdo do show ora contratado,
decorrentes de falhas e natureza técnica, imprudéncia ou impericia nas instalagdes dos equipamentos, curtos-circuitos,
incéndios, desabamento, acidentes provocados por excesso de lotagéo ou impericia técnica ou na seguranga, etc...
Paragrafo Unico — Assume a CONTRATANTE igualmente, toda a responsabilidade por eventuais danos causados aos
bens pertencentes a Banda e a CONTRATADA, independentemente de dolo ou culpa prépria ou de terceiros, extensiva
essa responsabilidade aos casos de perda, furtos simples ou motivados por caso fortuito ou de forga maior,
comprometendo-se e obrigando-se pela restauragdo efou restituigdo do equipamento, a critéric da CONTRATADA,
sempre em iguais quantidades, modelos e marcas, estendendo-se a responsabilidade ao periodo de chegada dos
referidos equipamentos 4 cidade, até sua saida.

Av. Jodo Durval Carneiro, Ed Charmant— 3803 — 14° andar — Sala 1404 - Caseb
Feira de Santana / BA
CNPJ.: 22.543.055/0001-80
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Clausula Décima Quarta ~ Salvo nos casos especificos em que est4 consignada muita especifica, a parte que infringir
quaisquer das demais clausulas e condigdes deste contrato, ficara sujeita a multa equivalente a 100%(Cem por cento) do
valor descrito na clausula segunda, decorrente do inadimplemento verificado.
CAPITULO SEXTO - PENALIDADES
Clausula Décima Quinta — A néo apresentagdo da Banda, por forga da nao realizagdo do espetaculo, por impedimento
de qualquer 6rgéo publico ou entidade de classe, ou por falta de providéncia da CONTRATANTE, mas nio limitada ao
exposto no paragrafo primeiro da cléusula quarta do presente instrumento, obriga da mesma forma a CONTRATANTE,
ao integral cumprimento das obrigagdes previstas no presente instrumento. . '
Clausula Décima Sexta — No caso da ndo apresentagdo pela auséncia da Banda, em virtude de casos fortuitos e
alheios a sua vontade, tais como, mas n3o limitada a enfermidades, acidente, impossibilidade de acesso ao local do
evento, inclusive por falta de condigdes atmosféricas que permitam o pouso efou decolagem de aeronaves, falha
mecéanica de veiculos de transporte da equipe e/ou equipamentos, catéstrofes de qualquer natureza risco de contagio, -
adotando-se como solugdo para a hipétese, a designagdo de nova data para realizagso do show, de acordo com a
disponibilidade da agenda da Banda, isentadas, desde j4, ambas as partes de qualquer pena ou multa contratual.
Clausula Décima - Sétima — A ndo apresentagio do espetaculo objeto pelo presente contrato pela auséncia
injustificada da Banda, acarretaré o pagamento da multa contratual prevista, além da devolugdo das quantias ja pagas
pela CONTRATANTE em proveito daquele.
Clausula Décima — Oitava — No caso da eventual inadimpléncia da CONTRATANTE, quanto ao pagamento de
quaisquer das parcelas estipuladas nas clausulas acima, notadamente aquelas estipuladas na cldusula segunda,
considerar-se-a, automaticamente rescindindo o presente instrumento, independentemente de qualquer compromisso
assumido, perante o CONTRATANTE, ficando desde ja4 a CONTRATADA autorizada a negociar a presenga da Banda
em qualquer outra praga ou local, de acordo com suas necessidades ou interesses, ficando ainda desobrigadas com
relagdo a qualquer pagamento, devolugdo de parcelas pagas em seu proveito ou da Banda ou indenizagéo, seja a que
titulo for.
Clausula Décima — Nona — O presente contrato ndo podera ser cedido no todo ou em parte a terceiros, sem anuéncia
prévia de ambos, CONTRATANTE e CONTRATADA.

Av. Jofo Durval Carneiro, Ed Charmant— 3803 — 14° andar — Sala 1404 - Caseb
Feira de Santana /BA .~
CNPJ.: 22.543.055/0001-80




Clausula Vigésima — CONDICAO SUSPENSIVA: A falta de devolugdo pela CONTRATANTE do presente instrumento
devidamente assinado &8 CONTRATADA, até (quinze) dias antes da realizagdo do evento, implicara na sua total e plena
ineficiéncia, ndo podendo o presente instrumento ser considerado sequer como mera proposta de prestagio de servigos,
ainda que a CONTRATANTE tenha efetuado o eventual pagamento de quaisquer parcelas antecipadas que neste caso,
serao imediatamente devolvidas 8 CONTRATANTE.

Paragrafo Unico — A CONTRATADA, podera, sem necessidade de motivar decisdo neste sentido, declarar cancelado o
presente contrato, desde que mediante notificagdo previa & CONTRATANTE, com prazo de antecedéncia minima de
45(quarenta e cinco) dias em relagdo a data do espetaculo objeto deste instrumento, procedendo neste caso a devolugéo
dos valores eventualmente revertidos em seu favor ou da Banda, n&o incidindo, nesta especial hip6tese, multa, énus
gravame de qualquer motivo, alegag&o ou pretexto.

Cléusula Vigésima Primeira — As partes elegem, para a discussdo de todas as questdes ou duvidas oriundas do
presente contrato, e que ndo comprometem solugdo amigavel, o Foro da Comarca de Feira de Santana, BA, com
rentncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, e independentemente do domicilio atual efou futuro
das partes contratantes.

E assim, por estarem justos, avengados e contratados, firmam o presente em 02(duas) vias de igual teor e forma para
um s¢ efeito, datifografado na parte frontal em 06(seis) laudas, na presenca das duas testemunhas infra-assinadas.

Feira de Santana, 21 de Margo de 2022.

ASSOCIACAO BANCO DO BRASIL
ULISSES OLIVEIRA DOS SANTOS
ALVARO DE OLIVEIRA BRAGA

Av. Jodo Durval Carneiro, Ed Charmant— 3803 — 14° andar — Sala 1404 - Caseb
Feira de Santana / BA
CNP]J.: 22.543.055/0001-80




CONTRATANTE

MARIO JOSE SOUZA PAIM PROMOGOES EIRELI
Mario José Souza Paim '
CONTRATADA

Testemunhas:
1)
2)

%

Av. Jodo Durval Carneiro, Ed Charmant— 3803 — 14° andar — Sala 1404 - Caseb
Feira de Santana / BA
CNPJ.: 22.543.055/0001-80
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NOTA FISCAL DE SERVICO

Prefeitura Municipal de Monteiro ELETRONICA - NFS-e

CNPJ 09.073.628/0001-91

Rua Dr. Alcindo B. de Menezes.SN N°Nota Data e Hora da Emisso Cédigo de Verificagdo
58.500-000 2019/00000000083 |  13/12/2019 13:03:17 NAAABCDAF
Centro - Monteiro/PB EMITIDA
PRESTADOR DO SERVICO

Nome: FLAVIO JOSE MARCELINO REMIGIO - EPP

Endereco: RUA WAGNER AUGUSTO BEZERRA JAPIASSU Ne: 399

Complemento: ' C.E.P: 58.500-000

Bairro: NOVO HORIZONTE Cidade: MONTEIRO UF: PB

"|CPF/CNPJ:  08.400.904/0001-16 Inscri¢io Estadual; Insc. Municipal: 209501398
Atividade: 900199900-ARTES CENICAS, ESPETACULOS E ATIVIDADES COMPLEMENTARES NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

Tipo de Serv: 12.12 - EXECUGAO DE MUSICA.

TOMADOR DO SERVICO
Nome: SUPERINTENDENCIA DE FOMENTO AO TURISMO DO ESTADO DA BAHIA -
Enderego: 3® Avenida Centro Administrativo da Bahia N°: 390 C.E.P: 41.745-005
Bairro: CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIZAdade: SALVADOR UF: BA
CPF/CNPJ: 22.459.419/0001-49 Inscrigaio Estadual: Insc. Municipal: 52830200136

DESCRICAO DO SERVICO
CONTRATACAO DA ATRACAO \"LARA AMELIA E BANDAY", POR MEIO DO SEU REPRESENTANTE EXCLUSIVO, CUJA APRESENTACAO OCORREU EM SALVADOR -
BA, NO DIA 21/06/2019, DURANTE A REALIZAGAO DO PROJETO \"SA0 JOAO DA BAHIA E DEMAIS FESTAS JUNINAS 2015\
DADOS BANCARIOS:
CAIXA ECONOMICA
AGENCIA: 3315
CONTA CORRENTE: 228-9 EM NOME FLAVIO JOSE MARCELINO REMIGIO-EPP

OUTRAS INFORMACOES
Natureza da Operagido Optante do Simples? ISS Retido? Competéncia
TRIBUTACAO NO MUNIC{PIO SIM NAO 201912
CONSTRUCAO CIVIL
Cadigo do Artigo Cédigo da Obra
VALORES(RS)
Servigo/Nota Dedugdes Descon. Incondicionados Descon. Condicionados Outras Retengdes
35.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
IMPOSTOS FEDERAIS(RS)
Pis Cofins IR INSS CSLL
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAIS(RS)
Base de Célculo Crédito Gerado Alfquota ISS Valor do ISS VALOR LiQUIDO
35.000,00 5,00 1.750,00 35.000,00

Prefeitura Municipal de Monteiro CNPJ: 09.073.628/0001-91 Rua Dr. Alcindo B. de Mcnezes, SN Cep: 58.500-000 Centro, Monteiro PB.pmm.ﬁscal@hotmaiLcom http:/Awww.monteiro.pH

PublicSoft - suporte (83) 3221-4671 .

" Phginaldel

gov.br
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INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO PARA APRESENTACAO ARTISTICA.

O ESTADO DA BAHIA, através da SUPERINTENDENCIA DE FOMENTO AC TURISMO DO ESTADO DA BAHIA -
BAHIATURSA, Orgdo em Regime Especial de Administragdo Direta, da estrutura da Secretaria de Turismo - SETUR,
integrante do Sistema Estadual de Turismo, com sede nia 32 Avenida, n? 390, 22 andar - Plataforma 4 - Als Norte, Centro
Administrativo da Bahia - CAB / CEP: 41.745-005, inscrita no CNPJ/MF sob o n? 22.459.419/0001-49, neste ato
representado por seu Superintendente Sr. DIOGO RODRIGUES MEDRADO, portador de cédula de identidade n?
1284442586, SSP — BA, inscrito no CPF sob o n® 035.372.615-00, doravante denominada BAHIATURSA e a FLAVIO JOSE
MARCELINO REMIGIO - EPP, com sede na Rua Wagner Augusto Bezerra Japiassu, n2. 339, Ceniro, Monteiro/PB, CEP:
58.500-000, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 08.400.904/0001-16, neste ato representado pelo Sr. FLAVIO JOSE
MARCELING REMIGIO, brasileiro, maior, portador cédula de identidade n® 165434 - SSP/PB e inscrito no CPF n?
048.724.014-68, doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente CONTRATO DE APRESENTAGAQ
ARTISTICA, que serd regido pela Lei de n.? 9.433/05, disposicBes do Codigo Civil, ande couber, sob as clausulas e
condicdes a seguir enunciadas:

" CLAUSULA PRIMEIRA - DO PROCEDIMENTO

0O presente contrato obedece aos termos da Justificativa de Inexigibilidade de Licitagdo, baseada no inciso !, Art. 60,
da Lei 9433/05 do Estado da Bahia.

‘CLAUSULA SEGUNDA - DO OBIETO
O presente instrumento tem como objeto a contratagdo da atragdo “LARA AMELIA E BANDA", por meio do seu
representante exclusivo, cuja apresentagdo ocorrerd na cidade de Salvador — Bahia, no dia 21 de junho de 2019, durante
a realizacdo do projeto “SAQ JOAD DA BAHIA E DEMAIS FESTAS JUNINAS 2019”.
CLAUSULA TERCEIRA — DA FORMA E REGIME DE EXECUCAO

O éontrato sera executado de forma indireta, sob o regime de empreitada por preco global, segundo o disposto nos art.
8° @ 20 da Lei 9433/05 do Estado da Bahia.

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR

O valor global do presente contrato € de R$ 35.000,00 {trinta e cinco mil reais).

CLAUSULA QUINTA — RECURSOS ORCAMENTARIOS

0O valor descrito na Cldusula Quarta deste instrumento serdo provenientes dos recursos orcamentdrios do Estado da
Bahia, consignados no:

Unidade Orgamentaria: 32.801 - Superintend@ncia de Fomento ao Turismo do Estado da Bahia - BAHIATURSA
Unidade Gestora: 0001 - Superintendéncia de Fomento ao Turismo do Estado da Bahia - BAHIATURSA - Executora
Ac3o (Projeto/Atividade): 23.695.210.5893 — Apoio a Evento de Interesse Turistico Nacional e Internacional para &
Divulgagdo do Destino Bahia
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Fonte: 0,100.000000 — Recursos Ordinérios Ndo Vincuiados do Tesouro

0.300.000000 ~ Recursos Ordindrios Nao Vinculados do Tesouro — exercicio anterior.

CLAUSULA SEXTA

A CONTRATADA obriga-se a regularizar junto ao ECAD as suas obriga¢des para com o direito autoral, bem como
satisfazer as obriga¢Bes tributdrias perante os 6rgdos competentes.
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CLAUSULA SETIMA — CONDIGOES DE PAGAMENTO
O preco contratado envolve, todas as despesas de custos, inclusive passagens aéreas e terrestres, traslados,
hospedagens, alimentag3o, tributo de qualguer natureza e as despesas diretas e indiretas relacionadas com o objeto do
contrato e quaisquer outros encargos decorrentes ou que venham a ser devidos em raz3o da prestagdo dos servigos.

CLAUSULA OITAVA — DO RECEBIMENTO DO OBJETO

O objeto do CONTRATO sera recebido definitivamente, na forma do inciso 1, art. 161, da Lei 9433/05, do Estado da
Bahia.

CLAUSULA NONA ~ DA VIGENCIA
O presente contrato teré vigéncia de 90 (Noventa) dias apds sua assinatura.
CLAUSULA DECIMA - REAJUSTE

O preco é fixo e irreajustavel.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - GARANTIA
Fica dispensada a garantia para a execugio do CONTRATO, nos termos do Art. 136, “caput”, da Lei 9433/05.
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

Além de respondeér civil e criminalmente por todos os danos que venha, direta ou indiretamente, provocar ou causar
para a SUPERINTENDENCIA DE FOMENTO AO TURISMO DO ESTADO DA BAHIA -BAHIATURSA e/ou para terceiros, a teor.
do art. 158 da Lei 9433/05, a CONTRATADA ¢ obrigada a executar o objeto deste Contrato de acordo com as previsdes
que o integram em estrita obediéncia 2 legislagdo vigente, se obrigando a:

a) Cumprir fielmente o Contrato de modo que o servico se realize com esmero e perfeicio, executando-se sob
sua inteira e exclusiva responsabilidade;

b) Cumprir fietmente as Contrapartidas constantes no Processo Administrativo em epigrafe;

¢) Ressarcir a Administragio o equivalente a todos os danos decorrentes de atraso no horario de inicio do show
pactuado, com tolerdncia maxima de 30 (trinta) minutos, bem como paralisagdo ou interrup¢do da prestacéo
do servigo contratado, exceto quando isso ocorrer por exigéncia da BAHIATURSA ou ainda por caso fortuito ou
forca maior, circunstancias devidamente comunicadas 3 BAHIATURSA no prazo de 48 {quarenta e oito) horas
apds a sua ocorréncia;

d} Dar ciéncla, imediatamente e por escrito, de qualquer anormalidade que verificar na execugdo dos servicos,
bem como prestar esclarecimentos que forem solicitados pela BAHIATURSA;

e) Entregar documentacio comprobatdria da contratagio e qualificagdo dos Responsaveis Técnicos sempre que
solicitado pela SUPERINTENDENCIA DE FOMENTO AO TURISMO DA BAHIA -BAHIATURSA, no decorrer da
vigéncia do contrato.

f) N3o transferir a outrem os servigos contratados, no todo ou em parte, assumindo total responsabilidade pelos
atos administrativos e encargos previsto na legislacdo trabathista:

g) Responder pelas despesas relativas a encargos trabalhistas, seguro de acidentes, contribuicBes previdenciarias,
impostos e quaisquer outras que forem devidas e referentes aos servigos executados por seus empregados,
uma vez que esses n3o tém vinculo empregaticio com a SUPERINTENDENCIA DE FOMENTO AQ TURISMO DA
BAHIA -BAHIATURSA,;

h) Responsabilizar-se pela prestagdo dos servigos contratados, respondendo civil e criminalmente por todos 0s
danos, perdas e prejuizos que vier a imediatamente ap6s o recebimento da notificagdo, sob pena de glosa de
qualquer importancia a que tenha o direito de receber;

i} Responsabilizar-se pelas despesas de execugdo do servigo solicitado, qualquer que seja o seu valor;
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i} Responsabilizar-se por qualquér dano pessoal e/ou material, causado por técnicos e/ou empregados e acidente
causado por terceiros, bem como pelo pagamento de saldrios, encargos sociais e trabalhistas, tributos e demais
despesas eventuais, decorrentes da prestagao dos servigos;

k) Manter, durante o tempo da execugdo do Contrato, todas as condigBes de habilitagdo e qualificacdo exigidas
no processc de contrataclio (Art. 126, Inciso XVI da Lei n.2 9433/05);

) Encaminhar no momento da apresentacio da nota fiscal 2 comprovacdo da execucdo do objeto, através de
foto, video, reportagens, declaracdes ou outro meio gue sirva a esta finalidade;

m) Obedecer fielmente o disposto na Lei Federal n° 3.857/1960, que regulamenta o exercicio da profissao de
Mdsico;

n) Em cumprimento da Lei estadual n212.573/2012, s¥o vedadas as apresentagdes artisticas cujas musicas
desvalorizem, incentivem a violéncia ou exponham as mutheres a situagdo de constrangimento, bem como
contenham manifestacdes de homofobia, discriminagdo racial e apologia a0 uso de drogas, sob pena de
imposi¢do muita a0 contratado equivalente a 50% do valor previsto do contrato;

o) Durante a apresentacdo da atrago artistica fica expressamente proibida a divulgagao de mensagens de cunhos
religioso e politico-partidario e de promogao pessoal;

§ 12.- Fica a CONTRATADA responsdvel por todos os custos diretos e indiretos relativos a execugdo do objeto deste
CONTRATO, incluindo despesas com hospedagem, traslado, transporte aéreo e terrestre, alimentagdo antes e depois
da apresentacdo, bem como todos 05 encargos securitérias, sociais, trabalhistas, tributdrios e previdencidrios, ou que
venham a ser devidos em razdo da avenga. '

§ 29 - Por ocasido do ato da Autorizagdo de inicio dos servigos, designar por escrito Preposto(s) que tenham poderes
para resolugdo de possivels ocorréncias durante a execugdo deste contrato.

§39- Fica a CONTRATADA obrigada a indenizar a SUPERINTENDENCIA DE FOMENTO AO TURISMO DA BAHIA -
BAHIATURSA por quaisquer danos causados por seus empregados, as suas instalagdes, moveis, utensilios ou
equipamentos, ficando esta desde ja autorizada a descontar das faturas o valor correspondente & indenizagdo referida.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DA SUPERINTENDENCIA DE FOMENTO AQ

TURISMO DA DO ESTADO DA BAHIA -BAHIATURSA ' ,
Para o cumprimento deste CONTRATQ, a SUPERINTENDENCIA DE FOMENTO AO TURISMO DA BAHIA -BAHIATURSA
obriga-se a empenhar 0s recursos necessarios aos pagamentos e a pagar as faturas emitidas por parte da CONTRATADA,
nos termos pactuados para tanto, competindo-the também:

I - Indicar formalmente o gestor e/ou o fiscal para acompanhamento e fiscalizagdo da execugdo contratual;

Il - Exercer a fiscalizac3o dos servigos; / ,

i1 - Depositar o valor correspondente na conta bancaria informada no processo de contratagao. }% -
_ CLAUSULA DECIMA QUARTA -~ TRANSFERENCIA E SUBCONTRATAGCAO

A CONTRATADA n3o podera transferir ou subcontratar o objeto do presente CONTRATO no todo, sob pena de rescisdo.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — ALTERAGAG CONTRATUAL

Toda e qualquer alteracio deverd ser processada mediante a celebrag3o de Termo Aditivo, com ampara no art. 143 da
Lei n® 9.433/05, vedada a modificagdo do objeto.

Paragrafo Unico - A alteragdo de valor contratual, decorrente de compensagic ou penalizag3o financeira, prevista no
Contrato, bem como o0 empenho de dotagdes orgamentdrias, suplementares, até o limite do respectivo valor, dispensa

a celebragdo de aditamento, podendo ser registrado por simples apostila.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — FISCALIZAGAO
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A SUPERINTENDENCIA DE FOMENTQ AD TURISMO DO ESTADO DA BAHIA -BAHIATURSA mantera profissional para
acompanhar a execugdo do objeto do presente CONTRATO, exercendo a fiscalizagio em todos 0s seus aspectos,
competindo-the ainda a verificagdo e a libera¢do dos servicos prestados, para fins de pagamento e demais exigéncias
legais.

Paragrafo Primeiro - A presenga da fiscalizagio da BAHIATURSA ndo diminui ou exclui qualquer
obrigacdo/responsabilidade da CONTRATADA.

Pardgrafo Segundo - Designa-se o Sr. Eduardo Visco, matricula n? 02.625.886-7, fiscal do presente Contrato e, por
consequéncia, responsdvel legal para os correspondentes efeitos, especialmente no que tangem 3 fiscalizacdo e
acompanhamento da efetiva execu¢do do objeto deste Contrato.

Paragrafo Terceiro - A substituigdo do(a) fiscal ora designado(a) caracteriza ato unilateral da SUPERINTENDENCIA DE
FOMENTO AO TURISMO DA BARIA -BAHIATURSA, dando-se ciéncia a contratada por meio de comunicacio escrita.

CLAUSULA DECIMA SETIMA PENALIDADES PELAS INFRACOES CONTRATUAIS E INAD!MPLENC!A DAS OBR!GACOES
. ASSUMIDAS

Em caso de inexecugdo do objeto do CONTRATO, erro na execugdo, execu¢do imperfeita, mora na execugdo ou
inadimpléncia contratual, a CONTRATADA estard sujeita, sem prejuizo das responsabilidades civil e criminal, as
penalidades previstas nos artigos 166 a 169, 186, 192, 199 da Lei n? 9.433/05.

§ 12 - Ainexecugdo parcial ou total do Contrato ensejara a suspensdo ou a imposic3o da declaracdo de idoneidade para
licitar e contratar com a empresa qualificada neste instrumento e multa, de acordo com a gravidade da infracdo:

a) Multa serd de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em ¢aso do nio cumprimento do objeto
contratado;

b} Multa de 0,3% (trés décimos por cento) ao dia, até o 302 (trigésimo) dia de atraso sobre o valor da parte do
fornecimento nio executado;

€} Muita de 0,7% {sete décimos por cento) sobre o valor da parte do fornecimento n3o realizado, por cada dia
subsequente ao 302 {trigésimo).

§ 22 - O valor das multas serd, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do objeto fornecido ¢
créditos, relativo ao mesmo Contrato, eventualmente existentes.

atraso, ou de outros

§ 3¢ - As multas previstas nesta cldusula ndo tém cardter compensatério e o seu pagamanto ndp eximird a CONTRATADA
da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infracBes cometidas.

§42 - Serd imposta multa ao contratado equivalente a 50% do valor previsto do contrato, caso as apresentacoes
artisticas contratadas executarem/reproduzirem/veicularem musicas que desvalorizem, incentivem a violéncia ou
exponham as mulheres a situagdo de constrangimento, bem como contenham manifestagdes de homofobia,
discriminago racial e apologia ao uso de drogas, conforme exige a Lei estadual n? 12.573/2012.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - RESCISAO

Ainexecugdo, total ou parcial, do Contrato enseja a sua rescis3o, com as consequéncias contratuais e as previstas na Lei
n29.433/05.

§ 12 - O Contratante podera rescindir administrativamente o Contrato nas hipéteses previstas no art. 167 da lei n?
9.433/05.

§ 22 - Nas hipoteses de rescisdo com base nos incisos Il 3 XV do art. 167 da Lei n 2 9.433/05, n3o cabe ao Contratado
direito a qualquer indenizag3o.
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N
§ 32 - Na hipdtese de rescisdo, a SUPERINTENDENCIA DE FOMENTO AO TURISMO DO ESTADO DA BAHIA -BAHIATURSA

poders a fim de se ressarcir de eventuais prejuizos que the tenham sido causados pelo CONTRATADO, reter créditos
e/ou promover a cobranga judicial ou extrajudicial por pérdas e danos.

CLAUSULA DECIMA NONA ~ DA PUBLICAGAD
A eficacia do Contrato fica condicionada  publica¢do resumida do instrumento pela Administragao, na imprensa Oficial.

CLAUSULA VIGESIMA - FORO

Os contratantes elegem o Foro da Comarca da Cidade do Salvador, para dirimir qualquer diivida emergente do presente
contrato, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado e especial que seja.

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presenca de 02

{duas) testemunhas para que produza seus juridicos e legais efeitos.

Salvador, IC1 de  SupHC de 2019.

AHIATURSA f\
C

7,
Ipieie [ Dt A&
FLAYIO JOSE MARCELINO REMIGIO
FLAVIO JOSE MARCELINO REMIGIO - EPP
CONTRATADA

DIOGO

FISCAL: A~ >
[ wardoOtiveira Visco
Testemunhas!- U2625.308-7

Nome: Evailson Andrade Rauedys De
QOliveira

RG:99.334.704-5

CPF: 015.563.595-60

Ass: @m/

Nome: Marco Aurélio Augusto de Oliveira
RG: 860116 S5P/PB
CPF: 380.063.244-68

Ass: U\M'LE
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Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira
'ESTADO DA BAHIA

-

ATO DE AUTORIZA(,EAO PARA ABERTURA DO PROCESSO
Do: GABINETE DO PREFEITO | | -
Para: SETOR DE CONTABILIDADE -
SETOR REPONSAVEL PELO PROCEi)IMENTO

OBJETO: O presente termo de referencia € a Contragdo de direta, de atragbes humoristicas
regionais através da empresa FLAVIO JOSE MARCELINO REMIGIO, inscrita no CNPJ N°
08.400.904/0001-16, para apresentacdo de show artistico de “LARA AMELIA E BANDA" nos
tradicionais Festejos Juninos do Municipio de Conceicdo da Feira no dia 24/06/2022,
profissional consagrada pela critica especializada e pela opinido publica nacional, para que a
mesma apresente show artistico.

Prezados Senhores,

Nos termos do ato de requisicdo, emitido pela Secretaria Municipal de Educagao Cultura
Esporte e Lazer, nos moldes da Lei 8666/93, uma vez analisada a necessidade de contratag&o do
objeto acima mencionado, autorizo a sua contratagdo segundo os procedimentos ditados pela Lei
8666/93.

O presente processo devera tramitar pelos setores competentes, na seguinte seqiiéncia.

Setor Contabil, para indicagéo de recursos de ordem orgamentaria que faréo frente a despesa;

1. Comissdo Permanente de Licitagdo, para elaboragéo das minutas competente e posterior
encaminhamento para a Procuradoria Juridica, para emissdo de Parecer Juridico, a fim de
dar cumprimento ao art. 38, Paragrafo unico, da Lei de Licitagbes.

Determine providéncias de estilo.

Conceigao da Feira — Bahia, 20 de maio de 20

JOAO PEDRO zABRIOLA CARDOZO

Ao Setor Contabil: (’)
Ciente em: .49/ O ...12022
Ao Setor de Licitagbes:

Ciente em: .229./...93...../2022

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Mur'.'fici'pal de_v't“ci)'h‘c'eigéo da Feira
ESTADO DA BAHIA

Conceicao da Feira - Bahia, 23 de maio de 2022.

Senhor Prefeito,

Em atencao a solicitagio efetuada por V.EX®. referente & apresentagdo de show artistico de
“LARA AMELIA E BANDA" nos tradicionais Festejos Juninos do Municipio de Conceigdo da Feira no dia
24/06/2022 informamos a existéncia de dotagdo orgame‘ntaria bem como a previsdo de recursos e saldos
financeiros no valor global estimado de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), para assegurar 0 pagamento das

despesas decorrentes na seguinte dotagao:

50101 — DIRETORIA DE CULTURA ESPORTE E LAZER
2038 - MANUTENGAO DOS EVENTOS TRADICIONAIS

339039 - Outros Servigos Terceiros — Pessoa Juridica
Fonte 00

Declaro para 6s fins do disposto no Inciso | do Art. 16 da Lei Complementar n°. 101
de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que ndo havera impacto orgamentario -
financeiro da contratacao pretendida sobre a Previsdo de Repasse para o exercicio de 2022, tendo em
vista que 0s recursos necessarios para a despesa da prestagao do servigo ora mencionado.

Atenciosamente,

“Abelardo Ribgtk Jfos Fantos Neto
SECRETAR IZIPAL DE FINANCAS

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro ~ Tel.fax (75) 3244-3800



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA - BAHIA

JUSTIFICATIVA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 157/2022
CONTRATAGAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE EM CONFORMIDADE
COM O ART. 25, INCISO iil, DA LEI 8.666/93.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 010/2022

INTERESSADO: MUNICiPIO DE CONCEICAO DA FEIRA - SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAGAO ESPORTE CULTURA E LAZER

PROPOSTO: MUNDO PARALELO PRODUCOES ARTISTICAS LTDA ME
FUNDAMENTAGCAO: INCISO Ili, DO ART. 25, DA LElI FEDERAL N°. 8.666/93 E
ALTERAGOES POSTERIORES.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais).

OBJETO: apresentagdo de show artistico de “LARA AMELIA E BANDA” nos Tradicionais
Festejos Juninos do Municipio de Conceigdo da Feira no dia 24/06/2022, através de empresario
Exclusivo.

1. CONSIDERACOES PRELIMINARES

Cuidam os presentes autos de Contratagao Direta de Profissional do setor artistico, com.
Previsao legal. Art.25, lll, da Lei n. 8666/93.

Com o fito de dar cumprimento & supramencionada decisdo, a CPL realizou a abertura de
novo processo administrativo n® 157/2022, para tramitagao do procedimento de Inexigibilidade
de Licitagdo para Contratagdo Direta de “LARA AMELIA E BANDA” nos Tradicionais Festejos
Juninos do Municipio de Conceigéo da Feira no dia 24/06/2022, profissional consagrada pela
critica especializada e pela opinido publica nacional, para que a mesma apresente shows
artistico, no valor global de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), com base no artigo 25 inciso Il
da Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos.

1.1 JUSTIFICATIVA DA ,SITUAC‘)AO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO COM
ELEMENTOS NECESSARIOS A SUA CARACTERIZACAO

Em nosso entendimento, a contratagdo de artistas para a animagédo de eventos populares, se
adequa a hipétese de inexigibilidade de licitagdo publica, prevista no inciso Ill do art. 25 da
lei 5.866/93 prevé que:

«Artigo 25- E inexigivel a licitagdo quando houver Inviabilidade de
competicao, em especial

(..)

Il! - para contratagdo de profissional de qualquer setor artistico, diretamente
ou através de empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica
especializada oupela opinido publica”.

Os ilustres juristas BENEDICTO DE TOLOSA FILHO e LUCIANO MASSAO SAITO,
em sua obra denominada "Manual de Licitagées e Contratos administrativos”, ensina que:

1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA - BAHIA
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“A hipétese de inexigibilidade para contratagdo de artista é a mais pacifica, desde que
o escolhido, independentemente de estilo que, diga-se de passagem, é muito
subjetivo, seja consagrado pelos criticos especializados e pelo gosto popular oartista
tem que ser conhecido, mas ndo precisa, necessariamente ser excepcional. Com a
grande extensdo territorial e o regionalismo de cultura existente no Brasil, com o
aforamento regionalizado de tradigbées e de folclore, o conceito de consagragédo
popular deve ser tomado de forma particularizada, Isto é, um artista muito popular no
norte pode ndo ser conhecido no sul, sondo, assim, na sua regido a licitagdo é
inexigivel".

A inexigibilidade para contratagdo de servigos artisticos, por sua vez, encontra
fundamento na subjetividade que lhes é imanente. A arte ndo é ciéncia, ndo segue
métodos, nao é objetiva. Antes disso, a arte é expresséo da alma, do espirito, da
sentimentalidade, da criatividade, por tudo e em tudo singular.

Desta maneira €& imperativo ressaltar em virtude de ser muito frequente a confusao,
a inexigibilidade para a contratagéo de servigos artisticos nao depende da Inexisténcia de
outros artistas que também possam prestar o servigo. Alids, pode e costuma haver varios
artistas capazes e habilitados, mas, mesmo assim, inexigivel é a licitagao publica, em
tributo a singularidade da expresséao artistica.

E de se destacar também que os servigos artisticos também sejam inexigiveis por
forca da subjetividade, esta ndo depende do artista, uma vez que todos os prestam de
modo subjetivo e singular. A singularidade reside na prépria natureza do servigo que e
prestado, de modo independente da figura do artista, com percepgao pessoal subjetiva -
singular.

Focando o contexto da atuacdo do controle externo, a escolha do artista, via de
regra, ¢ tida como ato discricionario, o que ndo exime o gestor de justificar os motivos que
ensejaram a escolha de determinado artista em detrimento de outras opgdes, inclusive
quanto a economicidade.

Embora seja inegavel o papel da cultura para a formagéo do cidadéo, os orgaos de
controle externo nao costumam opinar sobre o gosto e o cardapio cultural ofertado nas
festividades publicas, o que se circunscreve a esfera discricionaria do gestor. Questao
interessante refere-se a base territorial para se aferir a consagragdo da critica
especializada e da opinido publica. Acerca da vertente tematica, leciona Didgenes
Gasparini:

"Qual é essa critica especializada? A local? A regional? A nacional? Cremos que
se pode afirmar ser e critica local, regional ou nacional, em razdo do valor do
contrato. Assim, se o contrato estiver dentro do limite de convite, sera local; se
estiver dentro do limite da tomada de pregos seréa regional; se estiver dentro do
limite da concorréncia, seré nacional. O mesmo deve-se afirmar em relagdo a
opinido publica” (GASPARINI, 2008, p. 556).

Na mesma trilha de entendimento, JORGE ULISSES JACOBY FERNANDES
assevera que a amplitude geografica da consagragéo varia conforme o valor estimado da
contratacdo. Nessa esteira, vale trasladar suas consideragoes:
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«O tema tem alguma relagdo com a amplitude da notoriedade, [.], mas, no
presente caso, s foi enfrentado por Diégenes Gasparini, Carlos Motta e
Mariense Escobar, que aludem a conveniéncia de aceitar a notoriedade local,
regional ou nacional, se o contrato estiver dentro do limite do convite, no dmbito
do limite de tomada de pregos, ou dentro do limite de concorréncia,
respectivamente. Assim, como exposto anteriormente, parece que a amplitude
geogréfica da contratagdo ndo deve levar em conta propriamente e modalidade
de licitagdo, mas o universo dos possiveis licitantes, estabelecido a partir do
ambito alcangado com a divulgagédo do ato convocatério, nos termos do artigo 21
da Lei n° 8.666193. Nesse sentido, para convite, que so precisa ser afixado no
local da licitagdo, a consagragdo pode restringir-se ao &mbito local, da cidade no
municipio licitante; no caso de editais que sdo publicados apenas em jornal local
ou Digrio Oficial do Estado, a consagragdo pode ser regional, mas quando se
tratar de servigos que exijam publicagdo mais ampla ou nacional, este sera o
ambito em que se devera avaliar a consagragdo pela critica especializada ou
opinido publica” (FERNANDES, 2008, p. 627).

Partindo da premissa de que a amplitude geografica da consagragao perante a
opinido publica ou a critica especializada relaciona-se ao valor estimado da contratagao,
descortina-se uma relevante oportunidade de promog¢éo da cultura local, visto que muitos
grupos folcléricos ndo encontram espago na grande média nem s&o submetidos ao crivo
da critica especializada, porém desfrutam de prestigio perante determinada comunidade
com divulgagao restrita aos meios de comunicagéo local/regional.

No artigo denominado CONTRATACAO DE SERVICOS ARTISTICOS:
PARAMETROS PARA A ATUACAO DO CONTROLE EXTERNO, publicado na Revista
TCE-PE, volume, 18, n 18, pag. 142/157, Juni2011, de autoria de ANDREA CLAUDIA
MONTEIRO, assim trata o terna.

"O DIREJTO AO LAZER E A CULTURA

O lazer é tutelado como direito constitucional, encartado entre os direitos sociais
no artigo 6° da Constituigdo da Republica Na forma do artigo 2171 parégrafo 3°,
da Carta Magna, "o poder publico incentivarg o lazer como forma de promogdo
social” Nessa perspectiva, ao Estado, como indutor de politicas publicas,
incumbe uma obrigagdo de promogéo social do lazer

Na seara da sociologia, Jofre Dumazedier leciona que:

O lazer é um conjunto de ocupagles as quais o individuo pode entregar-se de
livre vontade, seja para repousar, seja para divertir-se, recrear-se e entreter-se
ou, ainda, para desenvolver sua informagdo ou formagdo desinteressada, sua
participagdo voluntdria ou sua livre capacidade criadora apos livrar-se ou
desembaragar-se das obrigagbes profissionais1 familiares ou sociais
(DUMAZEDIER. 2004, p. 34).

Como fenémeno de multiplas e variadas facetas, o lazer serve a um propésito de
desenvolvimento biopsicossocial do ser humano. Nessa esteira, o lazer como
necessidade biolégica representa o momento em que o trabalhador pode
restabelecer suas energias, evitando a ocorréncia de doengas profissionais,
causadas por trabalhos repetitivos, estresse emocional e fadiga Encarado como
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CONCEIEAD 0 FETRE,

necessidade psicolégica, o lazer propicia o contato do ser humano com
atividades ludicas, viabilizando o equilibrio mental para atuar dentro da rede
social. Do ponto de vista social, o lazer viabiliza a convivéncia na medida em que
fomenta as relagbes familiares e privadas, mediante a pratica de atividades
recreativas. A par dessas nogbes, o lazer também desempenha um relevante
papel em determinados setores da economia mormente nas atividades
relacionadas ao turismo e na chamada inddstria cultural No dmbito da sociedade
capitalista, € forgoso concluir que as classes mais afluentes tém mais opgdes
para desfrutar das possibilidades de lazer ofertadas pelo turismo e pela industria
cultural. Dentro dessa perspectiva, o Estado vem protagonizar relevante papel
na promogéo de politicas publicas voltadas ao lazer, principalmente com vistas a
preencher as necessidades de recreagdo e de entretenimento das camadas
desfavorecidas da sociedade. Além do aspecto relacionado ao lazer, o-artigo 215
da Constituicdo da Republica estabeleceu que o Estado garantira a todos o
pleno exercicio dos direitos culturais e o acesso as fontes de cultura nacional,
bem como apoiara e incentivard a valorizagdo e a difusdo das manifestagoes
culturais. Na sequéncia, os pardgrafos do precitado artigo 215 preceituam que 0
Estado protegeré as manifestagbes das culturas populares, indigenas e afro-
brasilelras e as de outros grupos participantes do processo civilizatorio nacional,
agregando-se que a lei dispora sobre a fixagdo de datas comemorativas de alta
significacdo para os diferentes segmentos étnicos nacionais. Na promog&o social
do lazer, o Estado atua no fomento de atividades culturais e recreativas, bem
como na edificagdo de obras publicas destinadas a espagos de entretenimento e
na realizagdo de «ventos voltados & comunidade. No presente artigo,
centraremos nossa andlise na realizagdo de shows artisticos custeados pelo
poder publico, direcionados & coletividade.

A IMPORTANCIA DAS AFRESENTACOES ARTISTICAS

O oferecimento de opgbes de cultura e de lazer é um direito social Melado
constitucionalmente. Todavia, numa escala de prioridades, ha que se dar
prevaléncia as necessidades basilares da coletividade. De outro giro, numa
perspectiva mais ampla, a promogdo de eventos e festividades movimenta a
locomotiva econdmica, na medida em que gera empregos e atrai turistas. Sendo
assim, a promogdo de shows artisticos também deve ser encarada sob a otica
do custo beneficio, tendo em vista que acaba por projetar a imagem de
determinada regido geogréfica, alavancando seu potencial turistico e, por
consegj4nte, contribuindo para a geragdo de receitas tributarias. Em matéria de
politicas publicas voltadas a cultura e ao lazer, a fungdo primordial do Estado
consiste no fomento dessas atividades e ndo na realizagdo de apresentagdes
artisticas. A promogéo de shows artisticos, na qualidade de exceg¢do, demanda a
eficiente alocagdo de recursos publicos."”

DAS EXIGENCIAS DA INSTRUCAO 02/2005 DO _TCM - BA RELATIVO A
CONTRATACAO DE BANDAS, GRUPOS MUSICAIS, PROFISSIONAIS OU
EMPRESAS DO SETOR ARTISTICO.

O TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DA BAHIA emitiu em 19 de abril de
2005, a INSTRUCAQ n° 002/2005 que orienta 0s Orgaos e entidades municipais quanto a
procedimentos a serem observados no que concerne a contratagdo de bandas, grupos
musicais, profissionais ou empresas do setor artistico.
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A partir do artigo 30 da Instrugdo n° 002/2005 o TCM define a possibilidade de
contratagdo mediante Inexigibilidade e/ou Dispensa de Licitagdo, onde o orgdo ou entidade
responsavel pela matizagdo do evento encaminhara ao Gestor exposicdo de motivos
solicitando a contratagdo de determinada empresa, banda, grupo musical ou profissional do
setor artistico, com fundamento no art. 25, inciso !ll, da Lei Federal n° 8.666/93, devidamente
autuada, protocolizada e numerada, gerando processo administrativo, instruido com os
seguintes dados:

|. nome ou denominagao da empresa ou atragdo a ser contratada;

Il. razbes e justificativas que motivaram a escolha da empresa, banda, grupo musical ou
artista especifico, tomando patente tratar-se da atragdo mais adequada a atender a
singularidade do objeto;

Hl. valor da contratagao, discriminando a forma de pagamento, que podera ser parcialmente
antecipado, de acordo com o respectivo contrato;

V. comprovagéo de regularidade juridico-fiscal, inclusive junto ao INSS e FGTS, conforme o
caso;

V. documento que justifique a inviabilidade da competicdo, devendo anexar recortes de
matérias jornalisticas e da critica especializada que indiquem tratar-se de artista consagrado
pela opinido publica local, regional ou nacional,

VI. documento que demonstre a exclusividade da representagao por empresario do artista ou
prova equivalente, mesmo que se refira a periodos determinados, no caso de contratagao que
exija tal interveniéncia, ndo se aceitando meras declaragdes sem comprovagéo inequivoca da
legitimidade da condigéo do signatario para firmar o documento.

Do Contrato, cujo extrato devera ser publicado na imprensa oficial, constarao,
obrigatoriamente:

|. nome ou denominagao, inclusive o nome de fantasia, da atragao, dia,

hora, local da apresentagao e duragdo do evento;

Il. preco, condigdo e forma de pagamento, que podera ser parcialmente antecipado, desde
que expressamente previsto na proposta/edital;

ll. Indicagéo do crédito orgcamentario pelo qual correra a despesa;

IV. direitos e deveres das partes; -

V. sangdes, para os casos de inadimpléncia ou inexecugéo contratual;

V1. casos que poderao originar sua rescisao;

VII. clausula de vinculagédo ao ato de inexigibilidade;

VIl instrugcdes e normas para recursos previstos em lei; e

IX. clausula que declare competente o foro da sede do Municipio para dirimir qualquer
questdo contratual.

DA CARTA DE EXCLUSIVIDADE

Outro aspecto que merece especial atengdo em relaggo a CARTA DE
EXCLUSIVIDADE das atragbes artisticas em favor da contratante é a identificagdo da
legitimidade dos representantes/outorgantes das Cartas de Exclusividade, para se comprovar
documental que os signatarios possuam condigbes para as representagdes comerciais das
referidas atracdes, para ndo caracterizar descumpriu & exigéncia legal estabelecida na
primeira parte do inc. li, do art. 25, da Lei Federal n® 8 .666193, combinado com o disposto na

~ Instrugdo Normativa TCM no 02/05.
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Portanto, para consecugéo da referida contratagédo direta, foram acostados nos autos o
motivo de convencimento da consagracgéo do artista, tais como, o realese do artista, recortes
de jornais alusivos as premiacdes recebidas e as participagdes em eventos importantes, bem
como de convites para apresentacdo em locais de destaque, dentre outros.

Assim, CONSIDERANDO, preliminarmente, a importancia da contratagdo do aludido
servico, face a necessidade precipua do Poder Publico em contratar.

CONSIDERANDO, que a referida artista €& consagrada nacionalmente e
principalmente na regido nordeste, pela critica especializada e pela opinido publica, razao
pela qual preenche os requisitos exigidos em lei para a contratagao direta, conforme
documentagao que acompanha e instrui a presente justificativa;

CONSIDERANDO, que a referida artista atende, completamente, a necessidade
estatal relacionada com o desempenho artistico propriamente dito, fato que torna inviavel a
competicao;

Resta configurado, portanto, os requisitos para a contratagao direta.

DA JUSTIFICATIVADO PREGCO CONTRATADO
A Comissdo Permanente de Licitacdo realizou a devida pesquisa de pregos da contratagao,
consoante impde o art. art. 43, inciso 1V, da Lei de Licitagées, com o fito de demonstrar que o
preco apresentado para a contratagao é o praticado no mercado pela contratada aos demais
contratados da esfera publica e privada. Abaixo, transcreve-se a Orientagao Normativa da
CGU sobre a matéria:

CGU -ORIENTAGAO NORMATIVA N° 17

"A RAZOABILIDADE DO VALOR DAS CONTR[\TA(;()ES DECORRENTES
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO PODERA SER AFERIDA POR MEIO
DA COMPARAGAO DA PROPOSTA APRESENTADA COM OS PRECOS
PRATICADOS PELA FUTURA CONTRATADA JUNTO A OUTROS ENTES
PUBLICOS E/OU PRIVADOS, OU OUTROS MEIOS IGUALMENTE
IDONEOS."

INDEXAGAO: INEXIGIBILIDADE. CONTRATAGCAO DIRETA.
JUSTIFICATIVA DE PREGO. PROPOSTA. CONTRATADA.

REFERENCIA: Art. 26, paragrafo tnico, inc. lII; art. 113, da Lei n° 8.666,
de 1993; Despacho do Consultor-Geral da Uniao n® 343/2007;
Informativo NAJ/RJ, ANO 1, N° 1, jun/07, Orientagdo 05; Decisdao TCU
439/2003-Plenario, Acordaos TCU 540/2003-Plenario, 819/2005-Plenario,
1.357/2005-Plenario, 1.796/2007-Plenario, Despachos proferidos no
PARECER n° 0467/2010/RCDM/NAJSP/AGU; ARECER/AGU/NAJSP/ N°
0969/2009 - SS; PARECER/AGU/NAJSP/ N° 0957/2008 - CEM e
PARECER/AGU/NAJSP/ N°0645-2009-CAOP.

O contratado apresentou, por amostragem, contratos firmados com a ASSOCIACAO
ATLETICA BANCO DO BRASIL- AABB, na Cidade de Salvador/BA no valor de R$ 70.000,00
em Mar/2022, com a SUPERINTENDENCIA DE FOMENTO AO TURISMO DO ESTADO DA
BAHIA no valor de R$35.000,00 em JUN/2019 e 35.000,00 em DEZ/2019. Desta sorte,
levando-se em consideracao o longo periodo em que a realizagao de shows foram proibidos
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por conta do isolamento social causado pela pandemia de COVID-19, justifica-se a
apresentacdo de contratos mais antigos nos quais os valores s&o inferiores ao prego de
mercado atual. Assim, considerando também os valores praticados e o periodo da realizagéo
do evento no - Municipio, temos que o valor a ser pactuado, encontra-se dentro dos
parametros da razoabilidade, fixando o valor da contratagdo no montante de R$ 60.000,00
(sessenta mil reais), para a realizagdo do show artistico.

Assim sendo, atendendo de pleno o dispesto nho art. 25, caput-da Lei n° 8.666/1993, e de
forma a cumprir o disposto no art. 26 da mesma lei, apresentamos a presente Justificativa.

Solicitamos o encaminhamento dos autos a digna Procuradoria Municipal para o devido
exame e produgao do opinativo.

Comissao Permanente de Licitagdo, em 24 de maio de 2022,

Naisa Ceyqueira Pinheiro
sidente CPL
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CONTRATO N° 12022
Processo Administrativo n° 12022
INEXIGIBILIDADE N° 12022

Contrato que entre si fazem, de um lado, o MUNICiPIO DE CONCEICAO DA FEIRA, BAHIA,
pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n° , com sede na rua
Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro, Conceicdo da Feira, Bahia, representada pelo
Exm® Sr. o Sr. JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO, portador do CPF 050.908.465-61 sob
e RG sob n°. 1403577269, doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa

inscrita no CNPJ/MF sob n°. ,
estabelecida na Rua , através do seu representante legal
, portador do CPF n° , aqui denominada simplesmente
CONTRATADA, observada a INEXIGIBILIDADE n° ____ /2022, em conformidade com o que
consta no Processo Administrativo n® 156/2022, de acordo com artigo 25, inciso lll da Lei
Federal n° 8.666/93,emediante as clausulas e condi¢cdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — INTERPRETAGCAO DO CONTRATO: Este Coritrato reger-se-a pelas
normas contidas no Art. 25, lll da Lei Federal n°. 8.666/93, de 21.06.93 e posteriores
alteracdes, suplementadas pelas normas do direito privado e mediante a Inexigibilidade de
Licitagdo n° 010/2022. :

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a
apresentacdo de show artistico LARA AMELIA E BANDA" nos Tradicionais Festejos Juninos do
Municipio de Conceigéo da Feira no dia 24/06/2022.

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA: Este contrato tem prazo de vigéncia da data de sua
assinatura até 30/07/2022.
CLAUSULA QUARTA - DO PREGO: O valor global deste contrato sera de

R$ ( ), podendo ser pago, antecipadamente 50% e outra

50% no dia da apresentagdo da banda, mediante emissao de Nota Fiscal/Fatura e as CND's do
INSS e FGTS validadas, ndo cabendo quaisquer reajustes no prego sejam a que titulo for.

CLAUSULA QUINTA - DOTAGAO ORGAMENTARIA - QDD 2022: As despesas com a
execucio deste contrato correrdo da forma a seguir:

UNIDADE ' L PROGRAMA ELEMENTO FONTE
50101 - DIRETORIA DE 2038 - MANUTENCAO DOS 3390.39.00.00- Outros 00 '
CULTURA ESPORTEE EVENTOS TRADICIONAIS Serv. de Terceiros PJ
LAZER

CLAUSULA SEXTA - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA:

a) Obriga-se a CONTRATADA pela qualidade dos servigos prestados, dentro das condi¢cbes
estabelecidas na proposta oferecida e acatada pelo CONTRATANTE, que ao presente
contrato se integra, como se transcrito estivesse.

CLAUSULA SETIMA — DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE:
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a) A CONTRATANTE obriga-se a efetuar o pagamento avengado em conformidade com o
caput da clausula quarta.

b) Obriga-se também a fornecer sonorizagdo, iluminagdo, alimentacdo e hospedagem de
acordo com as especificagdes apresentadas na proposta, que a este instrumento se integra.

c) Por fim, a Contratante se responsabilizara pelo recolhimento dos direitos autorais a serem
efetuados junto ao 6rgdo competente — ECAD se for o caso.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO: Este contrato sera rescindido de pleno direito,
independentemente de interpelagdo judicial ou extrajudicial, a infragdo a qualquer de suas
clausulas, ou a ocorréncia das hipoteses previstas no art. n° 78 da Lei 8.666/93 e posteriores
alteragoes.

CLAUSULA NONA - MULTAS: Em caso de ndo cumprimento das exigéncias da fiscalizagéo
ou na ocorréncia de falhas ou atrasos no atendimento ao objeto do presente instrumento, cujos
motivos sejam considerados injustificados, ficara a CONTRATADA sujeita a multa de 20%
(vinte por cento) sobre o valor total do pacto.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO:

10.1. E eleito o foro da Comarca de Conceicdo da Feira, Bahia, que prevalecera sobre
qualquer outro, por mais especial que seja, para conhecer e decidir quanto aos litigios que
possam decorrer da execugao do presente contrato.

10.2. E por estarem as partes justas e acordes, firmam este instrumento em 04 (quatro) vias,
para um s6 efeito legal, juntamente com duas testemunhas adiante nomeadas, maiores,
idéneas e capazes, sendo uma via para a Contratada, uma para a Contratante e uma para o
Registro Legal.

CONCEIGCAO DA FEIRA - BA, de de 2022.

MUN_ICiPIO DE CONCEIGAO DA FEIRA
JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO

Prefeito
CONTRATANTE
CONTRATADA
TESTEMUNHAS:
Nome:
CPF/IRG
Nome:
CPF/IRG
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Prefeitura Municipal dé Conceicio da Feira
ESTADO DA BAHIA

Conceicao da Feira/Bahia, 23 de maio de 2022.

A Procuradoria do Municipio
Prefeitura Municipal de Concéicdo da Feira/Ba
Nesta

/

Assunto: Despacho e encaminhamento para a Procuradoria Juridica
Senhora Procuradora,

Vimos por meio do presente, encaminhar para Vossa Exceléncia, em cumprimento a
determinacdo da Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal nos termos de Cl, como parte do
Processo Administrativo N° 157/2022, a Minuta do Contrato e respectivos anexos atinentes a
Inexigibilidade de Licitagdo tombada sob o N° 010/2022, cujo objeto atine sobre a apresentagéo
de show artistico de “LARA AMELIA E BANDA” nos tradicionais Festejos Juninos do Municipio de
Conceicao da Feira no dia 24/06/2022, para fins de cumprimento do quanto detérmina o art. 38,
Paragrafo unico, da Lei de Licitagdes, demais legislagdes pertinentes ao pleito.

Atenciosamente,

Naisaa\v“ﬁ%ﬁlume@irammritﬁe’iro

PRESIDENTE DA CPL

Recebido em:

eevsecsnescanEsREIR R R RIILARSROI N O vsRscasRETERRTRINS

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800
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Parecer n. /2022
Processo Administrativo 157/2022
inexigibilidade n. 010/2022

Objeto: Apresentagdo de show artistico de
LARA AMELIA E BANDA nos tradicionais
festejos Juninos do Municipio de Conceigdo da
Feira/Bahia, no dia 24 de junho de 2022.

1. Relatério

Trata-se de pedido encaminhado a esta Procuradoria Juridica para fins anélise do
processo de inexigibilidade de licitagdo n2. 010/2022, cujo objeto é Apresentagdo de show artistico
de LARA AMELIA E BANDA nos tradicionais festejos Juninos do Municipio de Concei¢do da
Feira/Bahia, no dia 24 de junho de 2022.

A solicitagdo da despesa é feita pela Secretaria de Educagdo, Cultura, Esporte e
Lazer que indicou a empresa FLAVIO JOSE MARCELINO REMIGIO EPP como detentora exclusiva dos
direitos de comercializacdo dos shows da referida banda musical.

0 termo de referéncia justifica a contrata¢do pelo fundamento que é inegdvel o
papel da cultura na forma¢do do cidaddo, bem como o acesso aos bens culturais propicia o
desenvolvimento da auto estima, da criatividade e do imagindrio da populagdo. J& a escolha de
escolha da Artista aduz que a mesma é considerada uma grande forrozeira que vem fazendo
sucesso pelo Brasil. Relata participagdes musicais da esma com nomes da musica brasileira como
Xand Avido, Gabriel Diniz, dentre outros. Ademais, relata ainda que a banda ja se apresentou em
diversos programas de TV, tais como Programa do Ratinho do SBT, programa na TV Aratu do Estado
da Bahia, além de ter sido contratada pelo Governo do Estado da Bahia para apresentagdes

musicais em diversas cidades da Bahia.

Em atengdo a solicitagdo constante do memorando do Ato de Requisi¢do, esta
Procuradoria Juridica passa a analisar a legalidade e conveniéncia da contratagdo de prestagdo de
servicos desse joez.

£ o relatério, passo a opinar.

2. Fundamentagdo

Inicialmente, cumpre destacar que compete a essa procuradoria, Unica e
exclusivamente, prestar orientagdo técnica, sendo este parecer meramente opinativo, sob o
prisma estritamente juridico, ndo lhe cabendo adentrar em aspectos relativos a conveniéncia e
oportunidade da prética dos atos administrativos, que estdo reservados a esfera discricionaria
do administrador pablico legalmente competente, tampouco examinar questdes de natureza
eminentemente técnica, administrativa e/ou financeira, salvo hipdteses teratoldgicas.

Desta forma, presumimos que as especificagdes técnicas contidas no presente
processo, inclusive quanto ao detalhamento do objeto da contratagdo, suas caracteristicas,
requisitos e avaliagdo do preco estimado e escolha da modalidade, tenham sido regularmente
determinadas pelo setor competente do érgdo, com base em pardmetros técnicos objetivos,
para a melhor consecugdo do interesse publico.

Finalmente, é nosso dever salientar que determinadas observa¢des sdo feitas sem
caréter vinculativo. N3o obstante, as questdes relacionadas a legalidade serdo apontadas para fins

Praca Marechal Deodoro, 26, Centro
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de sua corregdo. O prosseguimento do feito sem a observancia destes apontamentos serd de
responsabilidade exclusiva da Administragdo.

Dito isto, o ordenamento juridico brasileiro consagrou a licitagdo como regra para
contratagdo, por parte da Administrag3o direta ou indireta, de particulares interessados.

Art. 37. A administrac3o publica direta e indireta de qualquer
dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios obedecerd aos principios de legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e,
também, ac seguinte:
XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as
obras, servicos, compras e alienagdes serdo contratados
mediante processo de licitagdo publica que assegure
igualdade de condigbes a todos os concorrentes, com
d cldusulas que estabelecam obrigagbes de pagamento,
mantidas as condicdes efetivas da proposta, nos termos da
lei, o qual somente permitird as exigéncias de qualificagdo
técnica e econdmica indispensdveis a garantia do
cumprimento das obrigagdes.

As excec¢des, como diz o dispositivo acima, deverdo ser previstas em Lei. Sendo
assim, o Legislador infraconstitucional, ao editar a Lei de Licitagdes e Contratos (Lei n® 8.666/1993),
enumerou, nos artigos 17, | e Il, 24 e 25, as hip6teses de dispensa e de inexigibilidade de licitacdo,
respectivamente.

Registre-se que ha diferenca entre “dispensa” e “inexigibilidade” de licitagdo. A
inexigibilidade difere da dispensa, visto que nesta a licitagdo é possivel, vidvel, e apenas n3o se
realiza por conveniéncia administrativa; naquela o certame que se da impossivel por impedimento
relativo ac bem que se deseja adquirir, a pessoa que se quer contratar ou com guem se quer
contratar. Torna-se invidvel a contenda, tendo em vista que um dos competidores retine qualidades
exclusivas, tolhendo os demais pretensos participantes. '

Uma outra distingdo reside no fato de, no caso de dispensa, o legislador
estabeleceu um rol taxativo de situagdes em que seria possivel contratar, enquanto gque, na
inexigibilidade, o rol é meramente exemplificativo, bastando que reste configurada a inviabilidade
de competicdo, verificada no caso concreto, mas sempre com o amparo na lei. Ndo caracteriza um
ato de mera discricionariedade, mas vinculado e motivado, o que torna o poder do administrador
por demais limitado.

No caso em andlise, a contratacio encaixa-se perfeitamente no caso de
Inexigibilidade de licitagdo, face a inviabilidade de competicdo, haja vista a singularidade do servigo
a ser prestado, no caso um Show Artistico.

Nesse contexto, insta registrar que a Lei n? 8.666/1993, em seu artigo 25, Il
autoriza a contratagdo direta de profissional de qualquer setor artistico, desde que preenchidos os
requisitos ali estabelecidos, cabendo ao Poder Publico a realizagdo de procedimento prévio, com
atendimento as formalidades necessarias, para demonstragdo dos mesmos, de forma inequivoca.
Confira-se:

“Art.25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade
de competic¢do, em especial:

Praca Marechal Deodoro, 26, Centro
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(...)

Il - para contratacio de profissional de qualquer setor
artistico, diretamente ou através de empresario exclusivo,
desde que consagrado pela critica especializada ou pela
opinido publica.

(...)” (destaques aditados)

Com relagdo & matéria em destaque, Margal Justen Filho, em “Comentarios a Lei de
Licitagdes e Contratos Administrativos”, 162 edigdo, Revista dos Tribunais, pagina 515, leciona que:

“(...) Mas ha casos em queé a necessidade éstatal relaciona-se
com o desempenho artistico propriamente dito. Ndo se
tratara de selecionar o melhor para atribuir-lhe um destaque,
mas de obter os préstimos de um artista para atender certa
necessidade publica. Nesses casos, torha-se invidvel a selegdo
através de licitagdo, eis que ndo haverd critério objetivo de
julgamento. Serd impossivel identificar um &ngulo unico e
determinado para diferenciar as performances artisticas. Dai
a caracterizagio da inviabilidade de competigao.

Se a contratag¢do pode fazer-se sem licitagdo, é evidente que
isso ndo significa autorizar escolhas desarrazoadas ou
incompativeis com o interesse a ser satisfeito. O limite de
liberdade da Administragdio ¢é determinado pelas
peculiaridades do interesse que se busca satisfazer. Assim,
ndo se admite que uma festa popular envolva a contratagdo
direta de um cantor lirico, pois as preferéncias artisticas dos
frequentadores ndo serdo satisfeitas através de uma dpera. A
_reciproca é verdadeira.

Ademais disso, deverd haver um requisito outro, consistente
na consagragdo em face da opinido publica ou da critica
especializada. Tal se destina a evitar contratagSes arbitrarias,
em que uma autoridade publica pretenda impor preferéncias
totalmente pessoais na contratacdo de pessoa destituida de
qualquer virtude. Exige-se que ou a critica especializada ou a
opinido publica reconhegam que o sujeito apresenta virtudes
no desempenho da sua arte.”

Veja-se que o simples fato de se tratar de artista ou banda, por si s, hdo é
suficiente para que a Administragdo Publica contrate diretamente o particular sob a égide do artigo
25, lil, da multicitada Lei n2 8.666/1993.

Repise-se que, para que se caracterize a situagdo de inexigibilidade descrita no
supracitado inciso Ill do artigo 25, é necessaria a configura¢do, no caso concreto, das seguintes
condig¢des:

a) a inviabilidade de competicdo;

b) a contratacdo de profissional de setor artistico;

c) a contratagdo direta ou através de empresario exclusivo; e

d) a consagracdo do mencionado profissional pela critica especializada ou pela
opinido publica.

Praca Marechal Deodoro, 26, Centro
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A contratacdo de servicos artisticos, disposta no art. 25, inciso lll, da Lei de
licitagdes, equipara-os a servigos técnicos especializados, prescrevendo-os como inexigiveis de
licitagdo, desde que o mesmo seja consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica, o
que tornaria a competigdo invidvel.

Aludindo a este preceito legal, aduz o mestre J. CRETELLA JUNIOR, in das LicitagGes
Publicas (Comentdrios 8 Nova Lei Federal 8666/93, de 21 de junho de 1993):

"Inviabilidade de competigdo, latu sensu, é o certame em
que um dos contendores reline qualidades tais que se
torna Gnico, exclusivo, sui generis, a tal panto que inibe os
demais licitantes sem condi¢gdes competitivas."

Assinale-se, porque necessério, que a inviabilidade de disputa decorre tanto da
auséncia de pluralidade de concorrentes quanto da peculiaridade da atividade a ser executada pelo
particular, que no caso de setor artistico é de natureza personalissima, porque pressupde, por
exemplo, o desenvolvimento de atividade criativa e/ou intelectual.

Quanto a necessidade da consagracdo do profissional pela opinido publica, trata-se
de critério subjetivo, calcado na criatividade, e que o mesmo seja consagrado pela critica
especializada, midia ou opinido publica, o que torna inviavel a competicdo e, por efeito, autoriza a
inexigibilidade.

Ademais, a consagragdo do profissional do setor artistico pela critica especializada
ou pela opinido publica deve ser comprovada por intermédio de “documento que justifique a
inviabilidade da competi¢do, devendo anexar recortes de matérias jornalisticas e da critica
especializada que indiquem tratar-se de artista consagrado pela opinido publica local, regional ou
nacional.

Além disso, a contratagio deve ser direta ou por intermédio de empresario
exclusivo, ou seja, a natureza da relagdo mantida entre o profissional do setor artistico e o
empresario exclusivo deve ser ndo-eventual e estavel, devidamente comprovada mediante Carta de
Exclusividade ou Contrato, assinados por aquele ou pelo seu legitimo representante.

Registre-se, ainda, que a inviabilidade se vislumbra no caso in concreto, porquanto,
como ja salientado, se trata de empresa exclusiva na representacdo da banda a se apresentar, bem
como a mesma é consagrada pela critica. Ressaltamos também que a empresa é representante
exclusiva do grupo musical em seara nacional, o que torna invidvel possivel competicdo, estando,
portanto, respaldado o presente pedido no art. 25, lli, da Lei 8666/93, com a redagdo introduzida
pela lei n2 8.883, de 08 de junho de 1994, cujas normas sdo transcritas.

Imperioso consignar que, aliado & presenca dos requisitos legais autorizadores até
aqui examinados, deve ficar demonstrado também que o prego cobrado é compativel com o
praticado pelo mercado e razodvel em relagdo ao montante das receitas municipais. Neste ponto,
consta nos autos apenas um contrato firmado com o Governo do Estado da Bahia, onde consta um

valor inferior ao preco ofertado. Nesta perspectiva, o respectivo instrumento contratual data do

ano de 2019, ou seja, quase dois anos atras.

Praca Marechal Deodoro. 26, Centro
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Face o exposto acima, deixamos de analisar a compatibilidade de pregos da
proposta com o preco de mercado e em face da receita municipal, por ndo termos conhecimento
técnico acerca do assunto.

Neste sentido, temos que LARA AMELIA E BANDA possui reputagdo profissional em
todo o territério nacional, sendo conhecido pela critica especializada, conforme se prova nos autos
do processo administrativo, bem como por pesquisa rapida em internet que demonstra diversas
apresentagfes musicais da mesma.

Quanto a contratagdo ser por intermédio de empresério exclusivo, os autos traze
como comprovagio um contrato registrado em cartério onde a empresa a ser contratada
demonstra direito na representagdo do grupo musical em todo o territério nacional e por um
periodo de tempo de 05 (cinco) anos a contar de 01 de abfil de 2022, bem como consta contrato
anterior datado de 2019 nos mesmos moldes.

Ademais, em andlise da documentacdo acostada verificamos as certiddes
apresentadas e constatamos que estdo regulares, salvo a certiddo negativa de faléncia e
concordata que deve ser regularizada.

Na oportunidade, ressalto que o presénte parecer ndo se atém a compatibilidade
dos pregos com os praticados no mercado e a pertinéncia das condigdes negociais que se
apresentarem. Outrossim, ndo adentramos no mérito da dotagdo orgamentdria indicada para suprir
os custos das despesas de contratagdo com artista.

3. Conclusdo
A vista do texto legal e das razdes acima expendidas, esta Procuradoria esté convencida de
que a Empresa indicada oferece todas as condigBes necessdrias a realizagdo do contrato de
prestacio dos servigos artisticos acima explicitados com o municipio aqui contratante, tornando

inexigivel a licitagdo nos termos da legislagdo especifica.

N3o ha, por conseguinte, impedimento de ordem legal para o acolhimento da postulagdo,
apenas, sugerindo que sejam atendidas as orienta¢des constantes no corpo deste opinativo.

Esse & o parecer, s.m.j.

Conceig3o da Feira- BA, 24 de maio de 2022.

Patricia Céquda Silva de Souza

Procuradora Municipal
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Prefeitura Municipal de Coh'ceicéo da Feira
- ESTADO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 157/2022 }
CONTRATACAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE EM CONFORMIDADE
' COM O ART. 25, INCISO Ill; DA LE| 8.666/93.

INEXIGIBILIDADE N€ 010/2022
ATO DE RATIFICACAO

O Prefeito Municipal de Conceicdo da Feira, no uso de suas atribuicSes legais, & atendendo o prazo de 05
R (cinco) dias estipulado no art. 26, caput da Lei 8.666/93, RATIFICA o processo administrativo n2.157/2022,
‘\“ referente a Inexigibilidade de Licitagdo N2 010/2022, que tem como Objeto a contratagdo da Empresa
‘ " FLAVIO JOSE MARCELINO REMIGIO, inscrita no CNPJ N2 08.400.904/0001-16, para apreséntacdo de show
artistico de “LARA AMELIA E BANDA” nos tradicionais Festejos Juninos do Municipio de Conceigdo da

Feira no dia 24/06/2022,, de acordo com o art. 25, inciso lI, da Lei 8.666/93 e alteragdes, bem como a IN
002/2005.

Publique-se. Cumpra-se

Conceicdo da Feira/Ba, 24 de MAIO de 2022.

Joao Pedro

Prefeito

CNPJ N°® 13.828.371/000'1&0'8
\‘ 3; - ' Praga Marechal Deodoro da Fonseca; n® 26 ~ Centro = Tel.fax (75) 3244-3800
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 157/2022
CONTRATAGAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE EM CONFORMIDADE
COM O ART. 25, INCISO Ill, DA LEi 8.666/93.

INEXIGIBILIDADE N2 010/2022

ATO DE RATIFICACAO

O Prefeito Municipal de Concei¢3o da Feira, no uso de suas atribui¢des legais, e atendendo o prazo de 05 (cinco) dias
estipulado no art. 26, caput da Lei 8.666/93, RATIFICA o processo administrativo n2.157/2022, referente a
Inexigibilidade de Licitagdo N2 010/2022, que tem como Objeto a contratagdo da Empresa FLAVIO JOSE MARCELINO
REMIGIO, inscrita no CNPJ N2 08.400.904/0001-16, para apresentacdo de show artistico de “LARA AMELIA E BANDA”
nos tradicionais Festejos Juninos do Municipio de Concei¢io da Feira no dia 24/06/2022,, de acordo com o art. 25,
inciso lll, da Lei 8.666/93 e alteragdes, bem como a IN 002/2005.

Publique-se. Cumpra-se

\‘.

Conceic¢do da Feira/Ba, 24 de MAIO de 2022.

Jo3o Pedro Labriola Cardozo

Prefeito Municipal

www.conceicaodafeira.ba.gov.br
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro | Tel: 75 3244-3800| ¢ Gestor{a): Jodo Pedro Labriola Cardozo
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CONTRATO N°129/2022
Processo Administrativo n°157/2022
INEXIGIBILIDADE N°010/2022

Contrato que entre si fazem, de um lado, 0 MUNICIPIO DE CONCEICAO DA FEIRA, BAHIA,
pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n® n°13.828.371/0001-
08 , com sede na rua Marechal Decdoro da Fonseca, 26, Centro, Conceicao da Feira, Bahia,
representada pelo Exm°® Sr. JOAO PEDRO LABR!OLA CARDOZO, portador do CPF
050.908.465-61 sob e RG sob n°. 1403577269, doravante designado CONTRATANTE, e de
outro lado a empresa FLAVIO JOSE MARCELINO REMIGIO-EPP, inscrita no CNPJ/MF sob
n°.. 08.400.904/0001-16, estabelecida na AV OLIMPIO GOMES, N° 212, CENTRO,
MONTEIRO, PARAIBA, CEP 58.500-000, através do seu representante legal Sr. Flavio José

Marcelino Remigio, portador do CPF n® 048.724.014-68, e identidade n°® 165.434 SSP/PB aqui
denominada simplesmente CONTRATADA, observada a INEXIGIBILIDADE n° 010/2022, em
conformidade com o que consta no Processo Administrativo n® 156/2022, de acordo com
artigo 25, inciso Il da Lei Federal n® 8.666/93,emediante as clausulas e condicbes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - INTERPRETAGCAC DO CONTRATO: Este Contrato reger-se-a pelas
nommas contidas no Art. 25, lil da Lei Federal n°. 8.666/93, de 21.06.93 e posteriores
alteragbes, suplementadas pelas normas do direito privado e mediante a Inexigibilidade de
Licitagdo n° 008/2022.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a
apresentagéo de show artistico de “LARA AMELIA E BANDA" nos Tradicionais Festejos
Juninos do Municipio de Conceigéo da Feira no dia 24/06/2022.

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA: Este contrato tem prazo de vigéncia da data de sua
assinatura até 30/07/2022.

CLAUSULA QUARTA - DO PRECO: O valor global deste contrato sera de R$ 60.000,00
(SESSENTA MIL REAIS), podendo ser pago, antecipadamente 50% e outra 50% no dia da
apresentacéo da banda, mediante emisséo de Nota Fiscal/Fatura e as CND’s do INSS e FBTS
validadas, n&o cabendo quaisquer reajustes no prego sejam a que titulo for.ﬁ

CLAUSULA QUINTA - DOTAGAO ORCAMENTARIA - QDD 2022: As despesas com a
execugo deste contrato correrdo da forma a seguir: .

UNIDADE PROGRAMA ELEMENTO FONTE
50101 - DIRETORIA DE 2028 - MANUTENGAO DOS 3390.38.00.00- Outros - 00 +
CULTURA ESPORTE £ EVENTOS TRADICIONAIS Serv. de Terceiros PJ S
LAZER

CLAUSULA SEXTA - DAS OBRIGAGGES DA CONTRATADA:

a) Obriga-se a CONTRATADA pela qualidade dos servigos prestados, dentro das condigdes
estabelecidas na proposta oferecida e acatada pelo CONTRATANTE, que ao presente
contrato se integra, como se transcrito-estivesse.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGEICAO DA FEIRA - BAHIA
CNPJ: 13.828.371/0001-08
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N° 26 - CENTRO
CEP: 44.320-000 TEL.: {75) 3244-3800




TURA MUNICIPAL DE CONCEIGAC DA FEIRA - BAHIA

a) A CONTRATANTE obriga-se a efetuar o pagamento avencado em conformidade com o
caput da clausula quarta.

b) Obriga-se também a fornecer sonorizagdo, iluminagéo, alimentacdo e hospedagem de
acordo com as especificagcdes apresentadas na proposta, que a este instrumento se integra.

¢) Por fim, a Contratante se responsabilizara pelo recolhimento dos direitos autorais a serem
efetuados junto ao érgao competente — ECAD se for o caso.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO: Este contrato serd rescindido de pleno direito,
independentemente de interpelacao judicial ou extrajudicial, a infragdo a qualquer de suas

clausulas, ou a ocorréncia das hipdteses previstas no art. n°® 78 da Lei 8.666/93 e posteriores
alteragbes.

CLAUSULA NONA - MULTAS: Em caso de ndo cumprimento das exigéncias da fiscalizagao .
ou na ocorréncia de falhas ou atrasos no atendimento ac objeto do presente instrumento, cujos
motivos sejam considerados injustificados, ficard a CONTRATADA sujeita a multa de 20%
(vinte por cento) sobre o valor total do pacto.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO:

10.1. E eleito o foro da Comarca de Conceicdo da Feira, Bahia, que prevalecera sobre
qualquer outro, por mais especial que seja, para conhecer e decidir quanto aos litigios que
possam decorrer da execucio do presente contrato.

10.2. E por estarem as partes justas e acordes, firmam este instrumento em 04 (quatro) vias,
para um sé efeito legal, juntamente com duas testemunhas adiante nomeadas, maiores,

idoneas e capazes, sendo uma via para a Contratada, uma para a Contratante € uma para o
Registro Legal.

CONCEICAQ DA FEIRA - A, 25 de Maio de 2022.

ABRIOLA CARDOZO
refeito
CONTRATANTE

fore toie gy,

FLAVIO JOSE MARCELINO REMIGI6
CNPJ n°.. 08.400.904/0001-16
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:
Nome:
CPF/IRG

CPFIRG O? 1. 41; 454« 00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA
CNPJ: 13.828.371/0001-08
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N° 26 - CENTRO

NN 24 20K ANA T - "f\l‘ annn




SEGUNDA-FEIRA
30 DE MAIO DE 2022
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EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 12672022
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGEIGAO DA FEIRA
CNPJIMF N°. 13.828.371/0001-08

Contrato CPLn°129/2022. Inexigibilidade n°. 010/2022. Processo Administrativo n®, 157/2022

Objeto: apresentagdo de show artistico de “LARA AMELIA E BANDA" nos Tradicionais Festejos Juninos
do Municipio de Conceicdo da Feira no dia 24/06/2022. FLAVIO JOSE MARCELINO REMIGIO inscrita no
CNPJ/MF sob n°.. 08.400.904/0001-16,. Valor Global: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais),.Data da
Homologagéo: 24 de maio de 2022. Prazo: 24/05/2022 até 30/07/2022. CPL 24 de maio de 2022. Claudiana
Serra da Silva— Membro da CPL

www.conceicaodafeira.ba.gov.br
Fonseca, 26, Centro | Tel: 75 3244-3800] » Gestor(a): Jodo Pedro Labriola Cardozo

Praca Marechal Deodoro da



Wil ESTADO DABAHIA

* MUNICIPIO DE CONCEIGAO DA FEIRA
PODER EXECUTIVO.

CNPJ: 13.828.371/0001-08

CONTROLADORIA
GERAL DO
MUNICIP10

CHECK-LIST

FORMULARIO DE ACOMPANHAMENTO DOS PROCESSOS - LICITACAO

Inexigibilidade para contratacdo dlreta de afragéés artisticas.

Processo Administrative n®: 157/2022 Aut_uagéo’: N

Protocolo N°: N

N° do-Proc'edimento Licitatorio: INEX N° - 010/2022

Contrato n° 129/2022

UNIDADE REQUISITANTE: Diretoria de Cultura, Esporte e Lazer

Objeto: Contratacdo de atragdo artistica “LARA AMELIA”.

Inexigibilidade: é a possibilidade de celebracdo direta de contrato

entre a administracdo publica e o particular, nos casos estabelecidos no
art. 25 da Lei n° 8.666/1993. A inexigibilidade de 1licitagao se
caracteriza pela impossibilidade de competigdo. Essa inviabilidade pode
ser tanto pela exclusividade do objeto a ser contratado, como pela falta

de empresas concorrentes.

S N EP NA
Sim Nao Em parte | N&o se aplica

Questdes relativas aos documentos e procedimentos a
serem consideradas na instrugao do processo RESPONSAVEL| § N EP | NA
licitatdrio

1. O procedimento licitatério/dispensa/inexigibilidade foi iniciado com a
abertura de processo administrativo devidamente autuado, protocolado ADM X
e numerado (art. 38, caput, Lei 8666/93)?

2. Ha autorizacdo da autoridade competente permitindo o inicio do

procedimento licitatério (art. 38, caput da LLCA e art. 21, V, Decreto n°® X
3.555/2000)?

3. A autoridade competente justificou a necessidade da contratagdo (art.
39, | da Lei 10.520/2002)?

4. A autoridade competente definiu o objeto do certame de forma
precisa, suficiente e clara (art. 3°, Il da Lei 10.520/2002)?

5. A indicagdo do objeto da licitagdo restringiu (com especificagdes

excessivas, irrelevantes ou desnecessarias) a participagdo de X
competidores (art. 3°, Il da Lei 10.520/2002)?

6. A autoridade competente estabeleceu motivadamente: as exigéncias de

habilitagdo/qualificagdo, os critérios de aceitacdo das propostas, as
sangbes por inadimplemento e as clausulas do futuro contrato (art. 3°, |
da tei 10.520/2002)?

Pca. Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26. Centro — Concei¢éo da Feira - BAHIA
www.conceicaodafeira.ba.gov.br - controladoria@conceicaodafeira.ba.gov.br - Tel.:(75)
3244.3800
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7. O procedimento licitatério/dispensa/inexgibilidade” possui a indicacdo
do recurso préprio para a despesa (art. 38, caput, Lei 8666/93)?

8. A autoridade competente designou o pregoeiro e a respectiva equipe
de apoio (art. 3°, IV da Lei 10.520/2002)?

9. O Termo de Referéncia (documento que contém os elementos capazes

de propiciar a avaliagdo do custo pela Administracdo, diante de
orcamento detalhado, considerando os precos praticados no mercado, a
definicdo dos métodos, a estratégia de suprimento e o prazo de
execucdo do contfato — art. 8°, I, Decreto n® 3.555/2000) consta nos

autos?

10. No procedimento licitatério/dispensa para a aquisicdo de bens e

servigos comuns:

a. No caso da necessidade da indicagdo de marca ou especifica¢des
exclusivas, constam dos autos as correspondentes justificativas técnicas?

b. Hé defini¢do das unidades, quantidades a serem adquiridas e cronograma
de entrega em fun¢do do consumo e utilizagdo provaveis (art. 15, §7°, il da X
Lei 8666/93)?

¢. O Termo de Referéncia descreve com clareza os servicos a serem

executados e indica todos os seus elementos constitutivos com a descri¢do X

dos resultados, materiais e equipamentos requeridos?

11. O Termo de Referéncia indica a vigéncia do futuro contrato e, caso
necessario, prevé uma eventual prorrogacdo do mesmo (art. 8°, I, ' X
Decreto n° 3.555/2000)?

12. Iniciando a fase externa do pregdo, a convocacdo dos interessados se

deu através de publicagdo de Aviso nos termos do art. 4° | da Lei X
10.520/2002?
13. No Aviso mencionado no item anterior, consta a definicdo do objeto da

licitagdo, a indicagdo do local, dias e hordrios em que poderd ser X
lido/obtido, na integra, o edital (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002)?

14. Os autos foram instruidos com a Minuta do Edital e respectivos anexos
(art. 38, | da Lei 8666/93 e art. 21, VIII, Decreto n® 3.555/2000)?

15. O predmbulo do Edital contém (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002 c/c art. 40
da Lei 8666/93):

a. O nimero de ordem em série anual? X

x

O nome da entidade interessada (promotora da licitacio)?

b

¢. A modalidade de licitagdo? X

d. O Regime de execugdo: a) para obras e servicos: empreita por preco
global - empreitada por prego unitirio - tarefa - .empreitada
integral (art. 6° VIIl da Lei n® 8.666/93)/ b) para compras: forma de
fornecimento (integral ou parcelado) (art. 55, Il da Lei n°® 8.666/93)?

e. O tipo da licitagdo: melhor técnica / técnica e preco / menor pre¢o
-( )global ou ( ) poritem ( ) por lote

f. A mengdo de que a licitagdo seré regida pela Lei n® 10.520/20027? X

g. O local, data e horério para:

P¢a. Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26. Centro — Conceigéo da Feira - BAHIA
www.conceicaodafeira.ba.gov.br - controladoria@conceicaodafeira.ba.gov.br - Tel.;(75)
3244.3800




CONTROLADORIA

ESTADO DABAHIA ,
MUNICIPIO DE CONCEIGAO DA FEIRA ’ '

GERAL DO
PODER EXECUTIVO MUNICiPIO
CNPJ: 13.828.371/0001-08
i. Exame e obtencdo gratuita da integra do edital e seus anexos, X
ressalvados os custos de reproducdo .do mesmo?
ii. Eventuais vistorias? V , X
iii. Recebimgnto da documentagdo, proposta e realizacio da X
sessdo publica de lances?
h. O local, horério e meios de comunica¢do a distancia (telefone, fax,
e-mail etc) pelos quais se obterdo informagdes e esclarecimentos X
relativos a licitagdo? _
i. Esclarecimento sobre como serdo remetido & declaracdo de que
preenche os requisitos de habilitagdo, a proposta, a habilitagdo X
(com endereco do 6rgdo, aos cuidados do pregoeiro)
16. O edital contém a indicacdo precisa, suficiente e clara do objeto da
licitagdo (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002)? X
17. Esclarecimento sobre como serdo remetidos a declaragdo de que
preenche os requisitos de habilitagdo, a proposta, a habilitagdo (com X
endereco do 6rgéo, aos cuidados do pregoeiro)
18. OQbrigatoriedade de credenciar representante para poder exercer o X
direito de apresentar lance e recorrer
19. O Termo de Referéncia faz parte do edital? X
20. O edital faz mencdo a documentagdo necessaria a que se refere o X
dispositivo (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002):
21. O edital exige o cumprimento do disposto no inciso XXXIIl do art. 7° da X
Constituicdo Federal (proibicdo de trabalho infantil).
22. Exigéncia de declaragdo de que licitante atende os requisitos exigidos X
para licitagdo, modelo de declara¢do, forma de entrega. .
23. Vedagao de participacdo:
a) licitantes com violacdo ao art. 9° da Lei 8666 (apenas em caso de
obras e servigos); X
b) cooperativas, em caso de prestagdo de servico com subordinagdo
(TCU - Acérdao 1008/2003 — 22 Camara)
24. ME e EPP - LC n® 123/06 - arts. 42 e 45 - apresentacéo de
documentos de regularidade fiscal somente para efeito de assinatura do ADM X
contrato/ 2 dias para regularizagdo em caso de restricdo na
documentacdo.
25. Impugnagdo do edital - meios admitidos, data e hora do término do X
prazo, prazo para resposta.
26. O edital prevé a forma de apresenta¢ao da proposta comercial, com a
indicagdo precisa de como o valor deve ser ofertado, incluindo, caso X
necessario, a apresentagdo da planilha de custos (art. 4°, Il ¢/c art. 39, |
ambos da Lei 10.520/2002)?

Pca. Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26. Centro — Conceigéo da Feira - BAHIA
www.conceicaodafeira.ba.gov.br - controladoria@conceicaodafeira.ba.gov.br - Tel.:(75)
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27. O edital contém normas pertinentes ao procedimento da licitagdo (art. X
4°, |1l da Lei 10.520/2002)?

28. O Procedimento delineado no edital cuida, dentre outros assuntos, do X
recebimento de propostas e de lances (art. 4°, Ill da Lei 10.520/2002)?

29. O edital indica os critérios para aceitacio e classificagdo das
propostas na fase dos lances, com disposi¢cbes claras e pardmetros X
objetivos (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002)?

30. O Procedimento delineado no edital cuida também do julgamento das X
propostas e da adjudicagdo (art. 4, Ill da Lei 10.520/2002)?

31. As instrucBes e normas referentes a eventuais recursos estdo previstas
no edital (arts. 40, XV e 109 da Lei 8666/93)? X

32. O edital indica o prazo e as condi¢bes para a execu¢do/recebimento do X
objeto da licitagdo?

33. O edital fixa o prazo e as condigbes para assinatura do contrato e
indica as sangdes previstas no art. 7° da Lei 10.520/2002 pela ndo X
assinatura do mesmo?

34. O edital prevé as condi¢des de pagamento? X

35. O edital respeitou o disposto nas alineas do art. 40, XIV da Lei 8666/93? X

36. O edital prevé as sangdes administrativas para o caso de
inadimplemento, incluindo a indica¢do de percentuais para aplicacdo de X
eventuais muitas?

37. TERMO DE REFERENCIA (deve conter os seguintes dados):
a. Estimativa do custo do produto/servico, diante de orcamentos
Jjuntados aos autos, considerando os precos praticados no mercado. X
(TCU: pregdo - basta constar do processo — a inclusdo da planilha de
precos de mercado anexa ao edital é facultativa)
b. Quantidade. Necessaria do produto e forma de fornecimento OU X
forma de presta¢do do servico
¢.Prazo de execugdo do objeto da licitagdo. X
d. Demonstrativo do orgamento estimado. X
e. Modelos de declaragdes e normas de execu¢do pertinentes & licitag3o. X
f. A minuta do contrato estd anexada ao edital (art. 40, §2°, III, Lei ADM X
8666/93 e art. 21, IX, Decreto n® 3.555/2000)?

38. O preambulo da minuta de contrato prevé: o N
a. aindica¢do dos nomes das partes e de seus representantes? ADM X
b. o ato que autorizou a sua lavratura? ADM X
¢. o numero do processo da licitagdo? ADM X
d. a sujeicdo dos contratantes s normas pertinentes e as suas ADM X
cldusulas?
39. A minuta do contrato indica (art. 55 da Lei 8566/93):

a. O objeto da licitagdo e seus elementos caracteristicos? ADM X
b. A vinculagdo ao edital e a proposta do licitante vencedor? "ADM X
¢. O regime de execugdo ou a forma de fornecimento? ADM X

Pca. Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26. Centro — Conceigéo da Feira - BAHIA
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27. O edita] contém normas pertinentes ao procedimento da Iiéitgqéo (art. X.
4°, (1l da Lei 10.520/2002)? .
28. O Procedimento delineado no edital cuida, dentre lou'tros_assuntos{ do X
recebimento de propostas e de lances (art. 4°, Hll da Lei 10.520/2002)? |
29. O edital indica os critérios para aéeitaqéo e classificacao das
propostas na fase dos lances, com disposi¢des claras e parérhetros X
objetiVos (art. 4°, lll da Lei 10.520/2002)? v
30. O Procedimento delineado no edital cuida também do julgamento das X
propostas e da adjudicagdo (art. 4°, Ill da Lei 10.520/2002)?
31. As instrucbes e normas referentes a eventuais recursos estdo previstas
no edital (arts. 40, XV e 109 da Lei 8666/93)? X
32. O edital indica o prazo e as condigGes para a execugdo/recebimento do X
objeto da licita¢do?
33. O edital fixa o prazo e as condi¢des para assinatura do ‘contrato €
indica as sangdes previstas no art. 7° da Lei 10.520/2002 pela ndo X
assinatura do mesmo?
34. O edital prevé as condigdes de pagamento? X
35. O edital respeitou o disposto nas alineas do art. 40, XIV da Lei 8666/93? X
36. O edital prevé as san¢des administrativas para o caso de
inadimplemento, incluindo a indicagdo de percentuais para aplicacdo de X
eventuais multas?
37. TERMO DE REFERENCIA (deve conter os seguintes dados):
a. Estimativa do custo do produto/servi¢o, diante de orgamentos
juntados aos autos, considerando os pre¢os praticados no mercado. X
(TCU: pregdo - basta constar do processo — a inclusdo da planilha de
precos de mercado anexa ao edital é facultativa)
b. Quantidade. Necesséria do produto e forma de fornecimento OU X
forma de prestagdo do servigo
c.Prazo de execucdo do objeto da licitagao. X
d. Demonstrativo do or¢amento estimado. X
e. Modelos de declaragdes e normas de execugdo pertinentes a licitagdo. X
f. A minuta do contrato estd anexada ao edital (art. 40, §2° Ill, Lei ADM X
8666/93 e art. 21, IX, Decreto n°® 3.555/2000)?
38. O predmbulo da minuta de contrato prevé:
a. aindicacdo dos nomes das partes e de seus representantes? ADM X
b. o ato que autorizou a sua lavratura? ADM X
¢. o numero do processo da licitagdo? ADM X
d. a sujeicdo dos contratantes as normas pertinentes e as suas
clausulas? ADM X
39. A minuta do contrato indica (art. 55 da Lei 8666/93):
a. O objeto da licitagdo e seus elementos caracteristicos? ADM X
b. A vinculagdo ao edital e & proposta do licitante vencedor? ADM X
¢. O regime de execugdo ou a forma de fornecimento? ADM X
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d. As condi¢des de pagamento? ADM X
e. Critério de atualizacdo financeira dos valores, desde a data definida ADM X
nos termos do item 4.1 até a data do efetivo pagamento.
f. Tributos e encargos retidos pela Administragio no ato do ADM X
pagamento, inclusive as condigbes de substituto tributario.
g. Os recursos or¢amentarios necessarios para a contrata¢do? ADM X
h. A data de inicio e de conclusdo da sua execu¢do ou da_ entrega de ADM «
objeto?
i. O prazo e condi¢es para recebimento definitivo do objeto? X
j.  Os direitos das partes? ADM X
k. As responsabilidades das partes? ADM X
. Sendo cabivel, a garantia oferecida? ADM X
m. As penalidades cabiveis, de acordo com a gravidade das faltas ADM X
cometidas, garantida a prévia defesa?
n. Os valores das multas (recomendével indicar um percentual sobre a ADM X
parcela inadimplida)?
0. A vigéncia do contrato e, caso necessério, a indicacio da
possibilidade de eventuais prorrogacdes de acordo com o art. 57 da ADM X
Lei 8666/93?
p. Os prazos para manifestacdo das partes no caso de haver interesse ADM X
de prorrogacéo do contrato?
g. Os casos de rescisdo contratual e os direitos da Administracdo ADM X
havendo a rescisdo?
r. A obrigagdo do contratado em manter, durante toda a execuc¢do do
objeto, todas as condi¢des de habilitagéo e qualificacdo exigidas na ADM X
licitagdo?
s. A legisla¢do aplicavel a sua execug¢do e aos casos omissos? ADM X
t. Que o objeto poderd sofrer acréscimos e decréscimos de acordo ADM X
com os limites estabelecidos pelo art. 65, § 1° da Lei 8.666/93?
u. Critério de reajuste do contrato com prazo superior a 1 ano, nos ADM X
termos da Lei n® 10.192/01 (Art. 40, XI da Lei 8666/93)?
v. Como foro competente para dirimir qualquer questdo contratual, o ADM X
da entidade promotora da licitacdo?
40. Os autos foram instruidos com parecer(es) juridico(s) (art. 38, VI da Lei PaM X
8666/93 e art. 21, Decreto n°® 3.555/2000)?
41. O edital e seus anexos (devidamente corrigidos com as alteracbes
recomendadas pela Procuradoria Juridica e assinados pelo Pregoeiro) ADM X
foram apensados ao processo (art. 38, | da Lei 8666/93)?
42. Os originais dos documentos de habilitagdo e das propostas comerciais
estdo inseridos no processo (art. 38, IV da Lei 8666/93 e art. 21, Decreto ADM X
n° 3.555/2000)?

P¢a. Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26. Centro ~ Conceigéo da Feira - BAHIA
www.conceicaodafeira.ba.gov.br - controladoria@conceicaodafeira.ba.gov.br - Tel.;(75)
3244.3800




CONTROLADORIA
4 GERAL DO
MUNICiPIO

Wifdl ESTADODABAHIA
* @ ~ MUNICIPIO DE CONCEIGAO DA FEIRA
v/l

PODER EXECUTIVO
o P4 @ CNPJ: 13.828.371/0001-08

CONCEICAO BA FrInh

43, Foi feita a comprovacéo da regularidade fiscal do licitante vencedor
(consulta SICAF, CADIN etc) como determina o art. 27 da Lei 8666/93 c/c ADM - X
art. 4°, Xlil da Lei 10.520/2002?
44, Foi redigida ata da sessdo publica de pregdo registrando (art. 21, XI,
Decreto n° 3.555/2000):
a. Os interessados que participaram do certame e 0s respectivos

representantes?

b.. A comprovagdo de que os representantes dos interessados
possuiam poderes para formular propostas e para praticar os demais ' X
atos inerentes ao pregdo (art. 4°, VI da Lei 10.520/2002)?

¢. A declaragdo dos licitantes afirmando que cumprem plenamente os

requisitos de habilitagdo?

d. A entrega dos envelopes com as propostas escritas? X

e. O valor das propostas escritas e verbais apresentadas na ordem de

x

classificacdo?

a2

Os licitantes que apresentaram o menor preco para cada item?

Os licitantes classificados para a fase de lances?

e

Os lances verbais recebidos?

XX x|

i.  Aindicagdo do licitante vencedor?

J. A avaliacdo dos documentos de habilitagdo e confirmacdo das

x

condi¢bes habilitatorias?

k. A eventual declaracdo da inten¢do de interposicio de recurso com a

indica¢do da sintese de suas razdes?

45. A proposta final com os valores readequados ao valor total ofertado
pelo lance vencedor (incluindo a correspondente planilha de custos) esta X

anexada ao processo?

Certiddo de Regularidade e autenticidades:
Receita Federal e Divida Ativa da Unido
FGTS - Fundo de Garantia
Fazenda Estadual
Fazenda Municipal
Certidao de Débitos Trabalhistas
Inscrig&o no Cadastro de Pessoa Fisica (CPF)
Documento de Identidade (R.G.) X
Certiddo Estadual Faléncia e Concordata

XXX XXX >

b

Da Analise:

Trata-se do Processo Administrativo N° 157/2022, com o
numero de folhas as quais passam a integrar os papeis de
trabalho da Controladoria Geral, referente & andlise da INEX n°
010/2022, cujo objeto é contratacdo de ATRAGAO ARTISTICA “LARA
AMELIA”, atendendo as necessidades da Diretoria de Cultura,
Esporte e Lazer.
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‘Participou do Processo a empresa:

FLAVIO JOSE MARCELINO REMIGIO, que atendeu todas as
regras inerentes a INEXIGIBILIDADE e apresentar valor condizente
com o praticado no mercado.

Apontamentos:

Uma vez sanados 0s apontamentos acima (caso houver), constatado
parecer Jjuridico favoradvel & contratacdo em tela, o parecer
técnico do Controle Interno é favordvel & homologag¢do do Processo
Administrativo n°® 157/2022.

Data da Saida: 24/05/2022.

o Valverd andio
Controlador Geral do Municipio
Decreto n° 006/2021

( el
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